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उनुर्श्व-9 कफ़ेवन मट्नव्र अर्जनः वकरगांडां वाहलीङिक (नौ्छ कोशे 


२०४४ मोटन थ॑श्वांटतुत्र जटां जाट्राकिङ वकमा अनुरध्व-५> नामी जछलीखिक (शो्छ काग दनीटमन्े वाश्नाटणम , 
भट्रानिग्रा , नाछम, जजिकिष्ठान , कित्रशिङान ७ मध्यकं खांत्रव खाभितराङ थत्र नाती कुफेवनात्रत्रा अश्न॑थरणे कट्तन । 
नान-मनूटलत्र थखिनिथि वाश्नाटनथं णन पूर्णा (थ॑८्न काडेनाटन (र्नौदष् यांग्र । खट्व वाश्नाटणथ-नाऽम कांडेनान 
(नाफ़ि थोकृछिक परूटवीएणेव काव्रटणे वाञ्टिनित् मिक्ता टन छेरुग्र मनक गुशोखाटव खग (ासणा कनां ङ्ग । 


कम-मल्कृठ (-/0/11 11/1/ 


लोग निककप्र ७ गीशशुम्डक (वां कर्क ॐॐॐ१ निक्रवर्ख 
(थक मन्ड (गित्र शोूग्डकनटणं निर्धीविङ 


जश््कृ 


जन्म (यमि 


नुषएनां 


छ. त्तमे एनम अखन 
छ. पिनीशे कथात ज्या 
नित्रक्षन अधिकतर 


ज्प्नौपनो 


छ. ओंशवौ नानी एन्नं 


लाम निग्कोकतम ७ गोणशरज्डक्‌ (वा, वांश्नांटमगै 


जोर गिक्रोकम ७ भोशभैम्डक (वार 
ॐ- १०, बङिकिन वागिकजिक थनांको, एकां 
करटक शकोनि 


[थेकोगैक कर्क मर्वखङु मशरक्रिज्‌] 


शुशष ब्रू: गोट, 9४7९ 
मश्टमोषिङ ७ भत्रिभार्जिंड मश्न्कत्रगै : नट्म्रन्र, २००० 
मश्ट्गोषिङ मश्वे : छिट्मघत्र, २००४. 
शूनर्भूपगे : , २०२० 


ण्डेन 


लोग भिकरोकम ७ गारारूज्डक (वारं 


भेनेथलोर ज्ञी वाशोटतम मको ककं विनाभूटना विज्त्टनेत् खना 
भूपटे : 


थमख कशी 


निक्त छेत॒म्रन वाड जोंग छेन्न मम्ख्व नम्र । खवोनजं ठडत वाश्नाटणटथेवर छेनग्रटनत्र शीतर खनगटनन् 
जामी-खांकाख्कं, वार्थ-माभाजिक ७ माश्कृछिक कीवनथैवांर्‌ याटङ गोशशूग्ज्टक शश्फनिख ङम, (मे नटा 
जोगन भिक्राकयय ७ गोशमूषटि शगेग्रन कथिष्ठित्र मूभोविमैकट्म जामित्र ममीटकव्र॒ शोवरटम्ड शैवं र्ग 
निन्न-मांषाधिक ७ गंषाथिक ज्ज्व निक्रोशीटमत्र लना नजन गौंणशूम्डक । गीर थक यूटमेत्र७ (वनिं मघश्र शट 
«रे शागशरम्डकशनां शषएटनि शिनि । 

छेतनसट्नव॒शावांम॒ 9ॐॐ8 मोटन निश्न-भांधाभिक, गांशाभिक ७ देष ब्ंधाथिक ज्छ्ट्वत गिग्कोकथ मश्म्कोत्‌, 
भ्निभार्जन ७ वाोज्ड्वागरटनवर लना “निकरकम शुभेन ७ वाम्ड्वांमन जन्भेरकिङ फज्कट्कर्ज" नैर ङ्य । 92३८ 
मान न्न निकाम अनूयाो गेर्यीशकटम ष्टं (टक ऊष (गित्र गोशुम्डक व्रषटिङ ङ्प । जमटस्त्र माटथं माथे 
(मभ ७ जगालत एटि शविवर्जटनत् (नुग्कोनैे २००० मोटन निश्न-गंषाभिक ७ भांषाथिक ज्ज्ट्तत्त शग जकन 
गोणचरम्डक छेष नैयीटसत वित्मैसखब्टमव् तां (योङ्िक भना गरट्नव्र बांका श्रनततोग्र मश्शोषन ७ शत्िभार्जन कता 
ङ्ग । २००४ मोटन मिका बल्वगोनस्न कर्क नेटि मिका विसग्रक शम्कटखाटर्मत मूगौविटमं शष्छनं शभ॑श्चन, वानोन 
७ उशाभैङ विसव्र॒ जश्टभोधनमर्‌ नोंशशरूज्डक खांकर्डनोग कतरो रटमटष्ट। जागा कत्रा वाग, गोगशरर्डकरि 
निकक-गिक्कोशौत निके बाटता थैरनेव्याभ ७ मभटस्राशैटयंनी वन विद्वष्टिङ र्व । 

मश््कृ खोसाटक खान्रऽ लौवनञिडिक ७ जभकोनौन एोडिमोत ठगदयांनी कट्व निक्राशौटमत कोटष् (नीट (्नेऽदान् 
नाड 4 वड नत्रियार्खन ७ नवागरन कतां य । (यदश खटनक (कटजंडे वाश्ना श्वटरू नीरा, येखोव्रङ ेखापिं 
यन्य शेकोनिर खट्ट, जडे थे शूज्डकषटत् मांङिजाश्टगैव गाशममूर्‌ वाश्नो रनद मश्न्कृङ ऊोसांग्र चरि 
रटसटषट । 4 शज्डकि उास्नन कटर निक्ाशन्ं मश््कृड छोसां (नथी ७ वनात मकरं उर्खन कत्रट शोत्तटव वर 
कर्भत्कट्यं खो शद्रा कत्टङ शत्रव । 


खोता जनि, गिक्ोकतम छेनरुमन वकि धावावाक किर 4व९ व डिखिटड नैएाशूज्क त्षिड रग । कोटस 
गौशरम्ज्टकव्र जाटत्रं छेतुग्रवनव्र जना (व (कोटना नेटनभूनक ७ गङ्गे शत्भर्म शृत्रुटटतर मोटय विवष्टि 
ङ्ट्व । गिक्कोशीत्र राट मयग्रमट्खं नागशूज्डक (नट्ट (मंऽग्रात्र जना भ्रूम॒दणेत्र कालं मड कव्रटड निग्र किष् 
दुषि-विष्टछि (टक (यटङ नोव । गेतवछी मर्म्कतटमे गोणशूग्डकशएनां जोतर७ मून्तवर, (नाखन ७ दहिम कताव 
कक वाङ शौकटव । 


वीतं 4 भौणशरम्डक़नि त्षटना, जम्प्नाणनां, (योङ्किक भृनाम्रन ७ शंकोगेनात्र कोटं जोन्उत्रिकछोटव (अध ७ शुभ 
मिदसरदन, जीटणव्र जोनांडे धनावांम । याटमतर छना नौशशरम्डकष्टि शैनोङ र्न जाता छेनैकृ र्टव खामी कति । 


यैटरूमनत्‌ नोनाग्रणं एलं मांश 
छमा्ान 
लोजोगर भिक्काकम ७ नोशशखक (वारं, वांश्नोटमम। 


विषप्रोः ________ शृटीष्कोः _ विषभ्राः शष्कः 


ेथेमः उधार 
धेणेमः गो 
कृक-वाखश्नौ-कशौ 
दिभः गो 
काक-गृभोन-कशा 
उशनः नो? 
भिशांवांमौ (अषनौनक्‌ः 
एषर्थः नोः 
र्श्म-कोक-वाद-कथो 
गेयः गोः 
मिश््-गूकिक-कशो 
सष्टैः गो 

उङ्क? शङ्ाणः 

मन्म गो 
गशोन-परोकोरन-कशी 
उकम गो 

(मवी मन्र्जी 

नव गो 


छशेवान्‌ लकृ 


99 


98 


१ 


भके 


मूष्टिनैलम्‌ 


8 विषमो 


मेगः गो? 
्ैशवटम्डोलम्‌ 
चकोल भे 
नीजिद्भीकोः 


ङेः उधार 


ेणेमः गोः 
वर्भशुकव्रणैभ्‌ 
दिभः गोः 
मन्ध्थिकणेभ्‌ 
रुग्नः गो 
निषैधैकतगेम्‌ 
एरुः गे? 
गसूनुणः 
गदाम गोः 
वीटनुग्‌£ 

स्ट गो 
उवाद्रथैकतणेम्‌ 
मन्डमः गो 
कात्रक-विर्ङ्किः 
उञिषीनिकां 


२१ 


२ 


२ 


७१ 


80 


8 


€ 


९१ 


५२ 


भथग जाश 
शेशेगः नो 


कृसक-व्रोर्नी-कथो 


उञ॒९ विष््बुव९ नाग याभ । जल (गोनानां नाथ व्रि? कृसट्को निवजछि । खमा वकं ाखश्नौ उम्डि । मा 
शैजाङ्ग्‌ थक अर्णणि्च९ शेमूटड । (जन कृषक खोनन्निट्ो उ्वछि । वकमा म षछिन्ग्रछि, “उमा नैट्डं 
उवमो्व वश्व? अर्णणिग्ं मन्ड । यमा९ मर्वान्‌ छिष्ान्‌ थक शोघ्रोभि उर्दि धनवान्‌ उविसांभि ।” 

कनो (नाजी कृसक ङश्नौ९ निश्न्छि । किध म खमा} शेद्डं वकमगि छिश्९ न शोद््नोखि । उ ज्जा मनमि 
उ़ीव पर्थ॑९ खोगरटड । ज? म ददे? (तोपिखि । 


(नाड मुश्येम्‌ को्गेम्‌ । 
उन्‌नीननी 


गैकोर्थं : निव्मछि - वाम कत । ज्मा - जो । शेखरम्‌ - शैखिपिन । शैमूटड - श॑मव कदत । छिन्ड्गखि - छिन्छो 
कट । चमा - थत्र । शोद््नौमि - गोड । उर्दि - जोन । निरन्छि - र्जा कट्वर । योद्श्रोखि - गौश् । उग्बां९ - (मदे 
(ङ । जनमि - मटन । लोगरटड - लनुथैरणे कट्वर । (त्ोणिखि - (्तोणन कदत । पर्या - परव्व्र । 


कुकर 


(क) जन््िविदनैसण : (गोदना नाय = ौोगोन8 + नोग । कृसटको निवमछि = कृसक$ + निवमछि । शैखङ९ = 
शुखि + उ९। उव्शौटथ्रव्‌ = जवशाग + 4व्‌ । वकम = थक्‌ + खशि । अजीव = उछि + ठेव । यमाङ्ग = 
यि + उरग । 


(य) कातरणेमर्‌ विरङि निर्ण : अर्णणिश्चर - कर्म रगा । (उन - (ङ्ध ७यां । जमा - जशन रट । रश्नी९ - 
कर्मं रेशा । भैं - उिकब्रट्णे १ । उरो - (ङुुर्थं € बौ । जनमि - उधिकत्रटणे तनौ । 


येगरमोनां 


9) मर्क छेखत्रठव्र गोटे एक (५) षर्‌ मोऽ : 
क) विकुब्भूव कष्ि नपनौतर / गारोद़्त / नर्तत / ओोद्व्र नाम । 
थ्‌) बरालर्श्नी शेमव कवरङ (मानां / वुणोत् / रोता / गरूड छि । 
श) (ना कसक बरोलर्शनौ्क खोधाङ कट्बशिनि / (मल्बश्िनि / शीर टतष्टिन / नपरौटड टु रिदटस्टिन । 
थ) अर्णछिश्च नो (गेट कृख्क विनोभे कटबरश्िन / बष्ड नुषिटसर भट्टिनि / (टनटकं (्तष्िनि / (्नोणन 
कटबुष्टिनि। 
७) (नोर गोट्मैत् / (वनात / यञ्लणीत् / पूष्थत्र कोने । 

खर्मी-9, मशक, तय (समि 


*२। 


७ । 


8 । 


€ । 


७। 


१। 


४। 
क | 


गनाम्थौन नैत्रगे कत्र: 

क) -- कृस्क8 ानन्मिटडो उछि । 
थ) (नाजी कसक? इश्मौर | 

भै) मनमि 
ष) ख? म ---- (तरापिखि । 

७) प्रक्थमा कोननैन्‌ । 

वोश्नोश्र छत्र मोऽ : 

क) विकुन्गूत्र किद्जनव्र नाभ ? 

श) (नीगोन (क शिनि ? 

शै) (गान (कोशश्च वाम कन॒ङ ? 

थ) ताखङ्श्मौ शैषिपिन कि शैमव कत्रङ ? 

७) वकपििन कृख्क कि कट्तष्िनि ? 

ए) कृसटकन् बटन पर्य शसन (कन ? 

ष्ट) (नां किटमव्र कोतण ? 

वाक क्रषएनो कव : 

खद, अम्छि, शैमृटड, धक, अनम । 

मैमोर्थं (नथ : 

शंखर्न्‌, छिन्खयरखि, उमा, शोट्यरोभि, परश्यमा । 
मन्िविटष्डमं कत्र : 

शुखङ्‌९, उवग्भादम्रव कयि, यमङ्म्‌ । 


पर४॑९ गरड । 


कोत्रभेगर विषुङ्कि निर्ण कत्र : 

(उन, उग्बर, र्श्मी९, भनमि, भेटं । 

भेब्रणव्र ठेगेटनग मरम्कृङ रोसन (नथ । 

वोश्नो खोषोश्र अनवमं कत्र : 

क्‌) छमा धको शैमूट्ड । 
य) वको म... खविसाभि । 

नै) किष म... लोग्रटड । 


9०। "कृसक-व्रोखरर्मी-कथा' श्रि वरना खसा (नथ । 


मर्ञ्कृड 


२०९५ 


२०२०५ 


1/4: 
कोक-भृभान-कथो 


उम्डि थौगोटन्ड थक९ मौगनभतणम्‌ । ज्व छिषटैडि वटकां विभोन केवृ । कमो वक कोक$ कमा 
कृसकमा शशो 4क९ निरूकथणम्‌ ोनोख्वान्‌ । रऊ8 म वृक्रगीयोग्राग्‌ छेशेविर8 । उग्िन्‌ कोटन वक गभोन 
उ्लाशेङ । कोकमा शरू निरेक पृखौ ज्जा (नाट्डां लोङ४ । म चवम९, “भि! अधूत९ (ऊ पर्मनम्‌ । 
कटारनि भून? । ख्व कीर शान९ (मो ङष्छाभि । कृण गोन कुन । थमत्न९ उव्‌ (य मन ।" 


गोनमा भूथी९ शनैश्मा९ शषा कोक विभूश्च उर्व । म गेत्यानटन्नन "को को" डेखि गैकयक्टना९ । (न उमा 
गुथ निकेकथछ९ छट शेर्छिम्‌ । मृगान? खटर्षगे उन्‌ क्रम ख । 


यैटनो न विग्रुमनीश्न । 
उन्‌नीननो 


गैगोर्थ : अन्ननान्‌--वन। च्व--(मशथीटन। कृषक्मा--कृषटकन्न। शरो चन्न (शटक । 
जानीज्वांन्‌--वटनष्िनि। वृकरमीयीग्राम्‌-- शैशव छोटन । मखो -- (नद्य । निरुकथ७९-- नित एकटा । 
(लोङ्म्‌- गूनट्ठ । कृषे मयां कवरं । शङ नून । ट्भो- गोण्ड । ङ्षणे- जानटनमत्र मटक । 


काकन्रभै 


(क) मन्िविदष्छ्मः गायनयतणाम्‌ = नागन + खतणाम्‌ । ज्लागङः = ज्व + जाभैङ४ । कट्ारेनि = क + 
उनि । नत्रभोनटन्मन = नेत्र + जांनटन्मन । ग॑क्यकट्तो९ = नगम्‌ + खकट्तो९ । थटनां न = यैन + न । 


(य) कात्तणेमर्‌ विख्ङि निर्ण : योगथोटन्छ-- धिक्ते १बो । वरो<--उशोणोट्न € । वृक्रमायीमोम्‌ = 
उधिकतद्मे भगौ । निरूकयथ्-- क्म र्ा। कृणेन (ङ्ङ्टर्थं जयो । ब्रशाद--भोणोट्न (मौ । 
गणोन-- कछ ञो । 


गमानां 


9। मश्कि छ्ख्व्णव्र गोग एक (५८) एङ्‌ मोऽ : 
क) कोक कृष॒टकत् घत्त (टक <टनष्टिन बा / निं / रैमूत / बांश्म । 
य) निशं निट्सर कोक वट्म्िन शौव छान / घटवत एन / कुनवांशोदन / जोगोटषव उथैखदे । 
शे) भृगोदन्न (नां श्ट्स॒ष्िन बांश्म / ब्‌ / कनां / निं (नट । 
ध) गभोन कोकटक मग्न कटनष्टिन खोड / निल / मोमो / कोको वटन । 
७) निरत एकटा शदुष्टिन ांषिवड / एिदनत एन / गोव टन / नक्रौत्र सहन । 


*२। 


७ | 


8 । 


€ । 


७ । 


५१। 


४। 
| 


9० । 


वोश्नाश्र छ्डत्र मोऽ : 

क) ववृक (कोशोम ्टिनि ? 

य्‌) काकं कृसट्कन॒ धत्त (शृटक्‌ कि वटनश्िनि ? 
भ॑) कोक़ि (कंशथीग्र वटमष्टिनि ? 

थ) गृशान (कोशाम्र ध॒ट्मश्िनि ? 

8) जात॒ (नां र्न (कन 

ए) मोन कोकल्क किं वदन्न ? 

ष्ट) कक (कन गश्व र्न ? 

ज) गष्शं र्ट्ग्र ककं किं कन्रन ? 

कु) निरकथ॑छ (काशोग्र शद (न ? 

३) गृभोन उथन किं कनन ? 

गीनाम्षोन शब्रणे कब्र : 
क) उभ्डि थीगथीटन्ड 
य) ज-ठेगविकः। 

भै) कट्छारनि ---। 

घ्‌) --- ख्व (य अनः । 

७) निखेकथ॑छ९ छट्भो ---। 

वोकव्रषनाों कन्न : 

शृो९, ककमा, मर्गनम्‌, अन, इृट्भो । 

मैमोर्थं (नथः 

शरोर, वृक्रमायीगाम्‌, जनोख्वान्‌, पृर्रौ, (लाम्‌ । 

गन्िविटष्छनं कत्र : 

छागे, कटरभि, शेत्रभानटन्नन, नकभकटत)९, (नाट्डो लोड । 
को्रणेमङ्‌ विरङ्धि निर्भप्र कत्र : 

शरोर, वृक्रमीथाशांम्‌, निरकथछ९, कषर, मनीन, छूटभो । 

भेब्रव्र ठेणेदनग मम्कृङ खोसांमर (नथ थव९ ोत्र वोश्नो अनूवामं कत्र । 


न्भूनिननन॒णान्‌ । 


वाश्नोप्न उनुवोमं कब्र : 

क) वकण वक ........... छ्दंशैॐः । 
य) म? अवम... रेष्डोमि । 

शे) गृभोनमा ग्थार गौभकट९ । 
क्‌) (ठन छमा ....... उक्र ग्ब । 


“कोक-गृभोन-कथ' भ्रट वर्ना सामन (नथ । 


मर्कृड 


२०२०५ 


२०२०५ 


ङुीप्रः गे 
भिशावामी (गसभोनक 


जामौ९ व्रटमटभो नोय ककिर (असशौनक$ । म शुखिगिन९ (क्वम्‌ (असान्‌ उषएव्रश्र<। (कोरको९ शीग्रम॑£ (मोरेवम९, “(खों 
लना?! वाध जागे । कृशम वक्र (ग ल्लौवनम्‌ ।" ज्मा वांनामे९ शषा (नाकोम्ड्व खागेष्न्‌ । म जन्‌ मुरौ 
चकव्रुमस९ । थैखव्रिडो छन)? १९ थेखागेखो? । शैग्र थव म थव कव्राछि ज । 


कणो मजटमव कि वा? खागैडः । खयोः (यसनोनक8 शीणवक्रर्थर सनान्‌ जाङ्ख्वान्‌ । किष म भिशावोपौ डि मर्व 
जभनान्ड । उटडां न (कोरेगि ठशमभोभैम्‌ जांशंङ । वाध जनांाटमन त॒ट्मगै९ (असान्‌ ए उखक्रम॒९ । 


भत्रिरोदमनाणि भिशोखोसभे९ न कर्वम्‌ । 
उनृनोननी 


गीकोर्ं : याजी९ -- शिनि । वाद्ग -- एतोड । वाध -- दाथ । कृशम -- मगरो कट्व । शषा -- गू पृष -- 
(मटश । खर्म -- (खमिन । खग्ना -- रीर । योगेबरकरर्थ -- गोगवक्रत छना । जाषूख्वान्‌ -- (ए्टकृष्टिन । 
उख्कग्र९ -- (शग । 


काौकत्रभै 


(क) मन्िविदष्छनं : किर = कं + ए९। (मांरेवम९ = म? + उवपं९ । (नाकम्ड्द = (नाको? + च्ल । एदे्व्रम९ = 
चटु + उङ्म९ । मजाल्मव = मजाभ्‌ + थव । (कोरि = क? + खनिं । नेविरमनांगि = नव्विरत्मन + उनि । 


(य) कत्म विरुङि निर्म कत्र : (कएजसू -- अधिकरणे १ । (कोका -- (इङ चरथं € । कृण -- (ट्‌ 
वर्थ गां । जान्‌ -- कर्य रगं । मर्घ्वं -- कर्म भां । तद्भे, (गान्‌ -- करट रेशा । 


॥॥॥ 


9। मर्क छेडब्रव्र गोटे एक (^) एक्‌ मोऽ : 
क) (्मसभानक (कीक कट वनख मिश््‌ / वंध / उलूक / जर्भ थम । 
ग) (नाकलनटकं (मथ (गकषगोनकं ङम / कोनंड / नए / शैङेड । 
शे) वाघ (टश (असगोनक (कंटमशिनि / विनां कट्त॒शिनि / लनशणैटक (एटकष्िन / गट भटएुष्टिन । 
घ) वाघ असगोनकटक / (गसणोनदकं / शेब्ुशटनोटक / (असभौनक्‌ ७ (असभानटक (टस्िन । 


७ | 
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४। 
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गनाम्थोन शूत्णे कत्र : 

क्‌) ज शैखिपिन९ (क्द्दम्‌ ---- एश । 

श) ---- जार्डनाण९ शां (नोकाम्ड्य खाशेष्छन्‌ । 

ग) ज जन्‌ णृ --- । 

प्‌) --- धव जम थव९ कट्ताखि ज्। 

७) बिशाोखोषणे९ न ---- । 

वाका श॑ट्न कन: 

नोय, खाभै, वाघ, (सान्‌, अख्क्रगर९ । 

वोभोटगैन्र नेटमत्र मटखी छोननोटगत्र नेटव्र भिन कन्न : 


त॒म शुखत्रिडो? 
वा (्यकनौनक 
(नाकँम्र्लं खशैः 

म जागेष्छन्‌ 
लनो उव 
जन्िविदष्डमं कब्र : 

कक्फि९, जजाभव, (नोकम्ड्द, (कोरेनि, शविङटमनाभि । 
कत्रनेमङ्‌ विरुङ्ि निर क्र : 

(कोको, (कटम्‌, (्यसान्‌, कृचो, मर्व । 
भेब्रणत्र छेभेटतम मरम्कृट (नै । 

वोश्नाश्र छडत्र मोऽ : 


क) (्क्शीनटकव्र नाभ कि शिनि ? 

श) (्सगोनक्‌ (कोशौग्र (अस एत्ताङ ? 

श) (शोनक शोर किं वन? 

श) वाध टन (्यषशौनक्‌ कि कट्व॒शिनि? 

७) (अस्ानकट्क व्क कत्रटड (के थन नां (कन? 
ए) वाघ किं कट्त्टिनि? 


9०। वांश्नांश्र उनूवामं कब्र : 


9 | 


क) (कोको .......-.- जीवनम्‌ । 

शु) जोन ,........ शैख | 

शे) कमनो मजदयव .....-.- उगनान्ड | 
च) चस नं उङ्क॒९ | 


“भिशावाी (मसगोनकः' श्रि वाश्नो खो (नै । 


मर््कृङ 


२०२०५ 


२०२०५ 


एरुः गो 
ङ्श्म-कोक-वुो्ध-कशथीं 


उम्ठि तागकृख््ुदत वटका विगीन कह़वृ्छ४ । जलं ङ्श्मकाट्को निवमङ । वको ओीग्पकोटनं विशौन्छ४ कम्र 


वार्षः ज्व खाने । उ म दृक्रख्टन मून नि्रो९ १8 । कणोन्खटत॒ उमा गूथगणटन मूर्यकब॒£ शेख । 


जटां रश्म कृणंस्रां शेकयुशेटनन वांषमा भूदं छो्ं९ कृर्वान्‌ । मूर काक छनूत्थं शूतीस९ जां शेना मरि । 
कृणोमन्छत९ वाध निमरोसोः ठास उमा गूथ शूवौसमगनै९ । ठर्षव९ नितौक्छा म ङश्मर णृरवान्‌ । (ठन ज्मा अरनमि 
(कतो? मक्नीड । म ॒गब्राघाटडन र्श्म९ निर्ख्वान्‌ । 
खं मूर्नमश्मर्भमि । 
उन्‌नीननी 


कोर्थ : र्श्मकाट्को -- रौम ७ कोक । क्कि -- (कोन । वषु 


निकोबि। वृक्रर्टन -- भोट्ष््त 
नि । मुर्यकब४ -- मुर्यकिन्णे । नेक्कयुशेटनन -- पूफ़ि गोधर घोरां । शूतौस९ 
कट्त॒ । गनश्च -- नोनिटसर (नैन । निप्र 


अन । खङ्ग -- खानं 


घुग (टक । दीगर चे । निकष -- (मदथ । मुखवान्‌ 
-- (मद्थष्टिन। 


कुाोक्त्रणै 


(कं) मन्िविटष्छमं : ऋणौन्डट्त॒ = करणै + उन्छटतु । छनूत्थ = ङ<९ + गरूत्थ । कनीन्छन्॒९ = कणर + उन्छव्‌९ | 


शूतीषभणेना९ = शुतौषय्‌ + उश॑मनो९ । गीतांधाटडन = गतर + खांधांटन । 


(य) कोतरणेमर्‌ विकि निर्ण : वायकृखन्गूटत -- खिकब्रटणे १ । ओीश्यकोटन -- कोनाषिकत्टणे १ । इश्मः 
-- कर्डड ऽभां | शूतीषर 


कट्म रे । निप्ोग्र -- उनोतोटन @नौ । गीतराधाटन -- कनटण «गां । 


9 । 
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यगरमोनां 


मिक छेडत्रषठिव्र शोदश छक (५) एर्‌ मोऽ : 


क) वषश वाम कत्र वक्षि रोम / थकषटि कोक / थकषि शकुनि / थक शम ७ वक्षि कोक । 
यै) वषं वश्व नि़ वद्मशिनि जीग्पकाटन / वक्षीकोटन / गीत्रर्कांटन / (र्गन्छकाटन । 


भ्‌) शुभ (थक छं वां खोत्र भूत्थ (नद्थ॑ष्टिनि कोनो / धाभ / शुष / चावर्खनां । 
थ) वष रोमनिएक (दत्रशिनि विग्न / मैत / एक / जघ्कृण पोतो । 

गनाम्थौन न्रे कत्र: 

क) अद --- निवमऊः | 

यै) ग्रथबण्टन ---- नखि । 

भ) गूथ शुवे । 

श) म गैनरोधाटङ्न ङ्श्मर 
७) ---- पूर्जनमश्मर्भ्‌ । 

निदत्र नेणशरूटनोत्र मोरोटषा वाका ब्षनो कब्र : 

विगीन, वा, कृशो, भेनोिख, खां । 

मार्थं (नथ : 

इश्मको्को, मूर्यकव्रः, जङ्को, नेक्कगूशएनन, भेनाग्नि । 

कत्रनेमङ्‌ विरङ्ि निर्न कत्र : 

ताभरक्ख्गूट्व, रश्म, निसो, गैतोघोदडन, शूतौसम्‌ । 
मन्िविदष्डनं कत्र : 

गभृतंधोटडन, नूत, शूतीषयनैग९, गोनज्टत्‌ | 

भेब्रषठतर नीखिवोका मर्म्कृङु छोसोग्न (नथ ७ वाोश्ना्र अनवमं कत्र । 


वोश्नो ोसां्न अनुवनं कब्र : 

क) वकमा जग्मकोटन ....... शेखिई । 
य) उट्जो रश्म ....- शेनाशचिख । 

भै) र्घव९ निकी... मक्नङ । 


“जं मूर्घनमरमर्भम्‌'- थे नीञ्विक अनुमव्रे कब्र वोरना खोसो्न थक भन्न (नये । 


२०२०५ 


नेऽ नो 
मिरङ-गूषिक-कशौं 


खाजी९ मून्मव्रवटन ककिर मि । म वकमा मूट्थन निप्नो९ 98 । उमां क्छ गूषिक छटमाशेति शन शून 
धीवर । (ऊन भिश्शो निपरोमनो लोभैबिड8 । (काशो९ म भूषिक९ र्टम्ठन शृर्वान्‌ । ॐीट्ो भूषिटकोरेव९, “तान्‌! 
कमो९ कृतु । तक्र भाम्‌ । अम्बल कमभि छेभेकोटता ट्व९ |” भिश्द? अउङ्मर९ जवम, “मोर मूषिको (म 
छेगकाट्तरा उविसाि? ख्व्‌, भङ्गम्‌ ।” 


कमो म मिश्रो वामा सोन शङ । विनेमोगत्न म नैर्छि ख । भिश्छ्मा नर्न गष भूकिक ज्दयाशैड । उ 
म पट्ड नैम शिनि ज । (डन भि४ नींगेभूक अङवर । 


कुटमोरुगि न छटगेकणीग्रः । 
उन्‌नीननी 


ग॑कतोर्थं : जमो -- रथन । उ्मांभेति -- जोत छेनैट्त । निफ्ोमों -- धुभर (शल्क । (कोर -- (क्वनु । 
ङ्टम्ठन -- शो पिट । धृख्वान्‌ -- शटतष्टिन । तक्र -- तक्को कत्‌ । उर -- खां (थक । भूसिको९ -- 
रैमरूत (थक । नैर्यखि ज्ज -- गर्न कट्तश्िनि । पल -- मौर मिट्स् । शिनि ग्ब -- (मन कट्तष्टिनि। 


ककवै 


(क) मन्षिविट्ष्छ्मं : ज्टमाोभेवि = उमा + छेणवि । भूषिट्कोरेवम९ = भूसिक४ + वपं । उग्बटढ = उग्र + 
(उ । अवमत = अवम्‌९ + ए । भूङ््डुम्‌ = गरू? + छम्‌ । विननाश = विणं + जाश । ज्लोभै४ = जं + 
जागडः । करुट्मोरगि = करं? + उनि । 


(य) कोत्रणेमङ्‌ विरङ्कि निर्म : मूलन्मत्वटन -- अधिकतम भमौ । (उन -- (ङ्ङ जरं ७ता । निप्रोम 
उभोमोट्न €मी । (कगार -- (ङ्‌ सर्धं € । ङ्ट्न -- कत्रटणे ऽस । भूषिकोर -- खगमो € । 


गमानां 


9 । मर्क छेठत्रषित्र गोट छक (^) रू मोऽ : 


क) भिश्डछटि वांम कत्र वाँन्नत्रवटन / मून्नतरवटन / नन्मनवटन / उट्भौकवटन । 
कथी-२, श्कृड, १ (खनि 
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श) मिश्रित छेगेत्र (ो्ोष्डिन 4कषटि गूषिक / मान / एिकषटिकि / शब्रटणोगं । 
भै) भिश्‌ तरां शट्रष्िन जोन / वांक्टम / शीट / रट्‌ । 
थ) भिषश्द्टकं सोन (शृट्क भूक कतरो लना वट्मष्टिन वकि मूषिक / गृगोन / रज्जौ / शनम । 


*। 


| 


8 । 


€ । 


७ । 


५१। 


8 


| 


गनाम्थोन शून कत्र : 

क) जंजीर ---- ककिर मि९२४। 
य) ` कगो९ कुतू । 

शै) कमोनि छेगैकाटतरं उटव< । 
ध) उव | 

७) (डन मिश्र्‌? नोगेभूङ्कः 
गैमोर्थं (नथ : 

ाजौ९, भूकिक, शृज्वान्‌, उविसाछि, शिनिडि ख । 
निब्र गेणशुनां निदश्र वाकात्रनो कबर : 

ठेगेि, ठेका, ग्रूङ्‌४, गधो, पट । 

वोमगोट्भैव्र शेटमव्र मदी एोनणोट्मैव्र शेटतत्र थिनं कत्र : 


भुकिक उङ्म९ 

मिश्द उीव 
छेगेकोतत म्‌ 

भूक छट्वर 
मन्िविदष्डनं कत्र : 

उग्बटड, उटमांभित्रि, अवमर्र, भङ्गम्डम्‌, उ्दांशेङः । 
कोत्रणेमर्‌ विरुङ्कि निर्भश् कत्र : 

मुन्नत्रवटन, ङ्ट्र्डन, निप्तोग्ां४, (ङ्न, (कोंशै९ । 
वोश्नो्र अनुवामं क्र : 

क) उपो भूिक8 ......-- शृर्वान्‌ । 

थ्‌) ऊट भूषिटकारवम९ ....... छट्व्‌९ | 

भै) भिश्ड्मा गर्जन ......... उव्‌ । 


गिरद-मूसिक-कथो' भेब्रषठव्र ठेगटनगै मर्कृङ खोसाग्र (नय थव वोर्नाश्र अनुवनं कत्र । 


9०। भि्द-भूसिक-कथो' ब्र निटलनब्र खोसाग्र (नय । 


जर्न्कृङ 


२०९५ 


२०२०५ 


9 


सटः नो 
रुङु? शुद्धो 


भेन्नाकोटन्छो टनखात्नाजं£ रत्िणाकनिशरं विख्विदकषौ चानो९ । किष ज्मा शू शद्धोण£ विकर? । अट्रा 
रित्भाकनिशर विखुविट्ठसनिक्रर्थ९ ७९ शूतृशृ्९ (थेसिख्वान्‌ । शैतूज्ड९ विख्विटषती उविषष्‌ खापिगे९ । किष उमा 
फरो विखनीट्खा । अख द्धो? जभूटप्ं शलगेणज्टन जनटन ए निक्विन्ड । किछ् विख््कृणगरां उमा गृजानीउ्व९ । 


उदेथकनो क्टन्धी व्रायो शुद्धाणम्‌ जगेष्छर, “(त शानं! कृं (ङ विक?” शाणं? मजविनग्रम्‌ अवमे९, “अनटन अनिटन 
नट्छानोन दिवव (न विर विन्राखटड ।” त्रो शुननशृष्छ९, “कि९ म उम्मिन्‌ ज्किकञ्ज्ट्म्ड च्षटिडि?” शेद्धातः 
उमर, “उवगाटयव |” रुटछां व्रजो म्रष्टिकज्डटम्ड नैणोंधांङम्‌ उकटतरां९ । उर्करनटमव म्र कम्डम्छा९ 
जाविंडः नतरभिश्डतृनो विर्‌ । उमा नतेथ विपरर्भः टगत्र? नश्डु९ गख । 


शटी त्रक्रछि धार्मिकम्‌ । 
उन्‌नीननी 


गौकोर्थं : विख्विट्वौ -- विर्व थि दिश्मागतराग्णे । (सिरवान्‌ -- गोीनन । खािनै९ -- खामन 
कत्ट्नन । विरूनीटडां -- वार्थं र्टगरष्टिनि । उनटन -- चांशुंघन । अनिटन -- वाजम । नट्डानीन -- 
ाकोटगैत्र नोनिया । गेलगर्टन -- शोञित्र गोद्सत्र उना । अथृष्छ९ -- जिदखम कत्रहनन । क्वं -- 
(कांश । म्रषटिकम्डम्छोर -- म्कृष़िकम्डम्ड (शृटक । नेशेण्डु९ ने? -- बारा छन । 


कुकन्रभै 


(क) जन्शिविटष्छं : शनूग्ड९ = शतृ? + ९ । नीरव = गरा + न + जख्व< । क्टन्ध वालो = कुम्ब्‌ + 
तालो । जद्दिबव = मर्वज + धव । शुननुशृष्छ = शून? + शुष । अवमीटमव = वमी + वव । उश्कणेट्यव 
= उर्कनेम्‌ + थव । उटेथकमां = उश + कमो । 


(ओ) कात्रनेमङ्‌ विखुङ्कि निर्श्र : मभूत्‌, उजनटन, उनिटन, शेकनैमणख्टन, नट्छानोठन -- उिकन्रटणै नो । 
मविनमभ्‌ -- किब्माविटगेषटण। रमां । शुङोम -- कम ऽग । म्कछिकम्डन्छो९ -- उशौमोटन € मौ । नरेश 
कन्म छमा | 


> 


9 | 


२२। 


% | 


8 । 


मर्ग्कृड 


येग्रीमोनां 
मर्क छेडत्रषठिव्र गोट छक (५) एर्‌ मोऽ : 
क) रित्रगीकनिग शटिनिन (नवत्र / टणजात्राज / त्रटफोत्राज / किूत्त्रोखं । 
य) दित्णाकमिशरत शूद्यतर ना शिन (व्ङरातं / विसुद्धोनं / भिरद्धोम / शद्धोम । 
शे) विर शोटकन मन्मिदत / बट / र्व / जै । 
घ) ज्कषटिकम्ठम्ड (थटक जावि इ्टमष्टिनन नत्मिरशर्ुनौ / कु्भनुन् / यस्मातरनो / व्ातृनौ विर्‌ । 
७) ननभिश्छुभौ विरु डिविणाकनिशरूटक खां कटबरश्िटिनिन गणोधाटड / भूरोषाद्ठ / नयाधाट्ड / 


र्ञ्डोघाट्ड | 
गीनाम्ब्थीन शूव्रणै कन्न : 
क) ---- जांजौ९ । 
य) कि ज्मा कके ---- 
भे) ---- (ङ विर? 
घ) व्रजो ---- न॑मोधाङय्‌ अकट्तरं९ । 
८) षटभीं तकणि---- । 
निदव्र गणशरटनांत्र वटका थदश्रोणे (थौ : 
जापिगै९, कृल्‌, मर्व, म्ज्ट््ड, नेमोधोखष्‌ । 
वोगगोटगैत्र शेन मटर छोनगोटभैव्र शमं मोकिदटश्च (नै : 


ङिव्रिनाकमिशर वित्राकट 
शुनः ठ्न्जानोलः 
फरो विक्ब्डङ्कः 
विर विरनैीङ्ा । 


२०२०५ 


२०२०५ 


€ । 


७ । 


१। 


४ । 


क | 


मन्धिविटष्ड्म कब्र : 
शृतभ्ड९, मर्वटेवव्‌, शूवनभरष्छ९, उदैशकमो, अवम्ाटभव । 


कोतव्रणेमर्‌ विखुङ्धि निर्म कत्र : 
नटन, नटैश१, मविनग्म्‌, म्फष्टिकम्डम्छो९, शोणं? । 


वोश्नाश्र छढत्र मोऽ : 

क) टित्रणकमिंश्र (क शिटिनन ? 

थ्‌) छिनि (कयन शैकृञिन् (नोक शिटिनिन ? 

भ॑) जीत शुद्लतर नोय कि शिन? 

घ) शूवटक तरां शतरभुटर्‌ शौगिदस्िटिनिन (कन ? 

४) श्रोणट्क (कोथा (कांशोम॒ निट कतां ङ्ट्स॒ष्टिनि? 
ए) तोल कन्ध र्ट शुद्धोमटक कि खिटख्म कट्बष्टिनन ? 
ष्ट) शरम कि छत्र मिट्सष्िटनन ? 

सं) किङाट्व श्विणाकनिशरूव बृ र्म? 


वोश्ना खोशोश्र उनुवोमं कत्र : 

क्‌) कि उमा ...... खोपिग९ । 

य॑) उदैथकमो क्ृटन्सो .......- वित्रा । 
1441 नकऽद९ गड । 


धटी ब्रकणि धार्थिकम्‌'- थे नीजिवोका उनुमव्रणे कटब्र थक शेब्र (नथ । 
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मन्म गो 
गृगोन-मोक्रयन-कथो 


नीर कमाष़ट कृसक्मा थक९ ए्रकक्‌्भन्‌ । ज्ोजन्‌ कञिगिमराः वृक्क । वृक्कोन्‌ अवनश्चा चवन्छ मोक्रोनखो£ । 
प्रोक्ानजोम्‌ खोमन्‌ बधूत्रोणि प्रोकोफनोनि । 


वको कम्र गृगोन ्रोक्रोकुक्षम्‌ जाने । नेकृनि प्रोक्रोखुनानि पृ (मोरेवण९, “उदङ! कौृमीनि नधन 
खनोनि । (यन (कनष्टिर छेशोटम्रन उष्म जानि नानि योपिषायि ।” 


उड? गोन मोक्रोरुननोखोग वात्श्वात्९ न्छम्‌ जालिख्वान्‌ । किद्‌ वृहेश्व उमा शैग्राद्मा लोख । चकथि कन 
नाष्नखिखम्‌ । उट्डा विकन£ म छणेखि अ, “जन्ोणयुङ्कनानि न (ग जछख्मिखानि ।” ेजङा पर्य म 
शैजीतवन९ भुवि । 
अम्प्बोणयुकोनि थन्‌ मोक्रोकनोनि। 
उन्‌नीननी 


नैकोर्थं : कृसकमा-- कृट्कत्‌ । फाक्रोकुक्षम्‌ -- वात रटनत्र वांगान । अवनश्ष -- चाश कट्त । छेभोद्मन 
निक । 


-- ठशोल्सव्र छत्रा । शोपिसाभि -- शव । मरोक्रंरननोखोग्र -- जाधव फन नोऽगनाव्र लना । उर्ष 
च्ो- वटन । 


ककवै 


(क) मन्विद्ष्छनं : उ्जोजन्‌ = ज्खं + चोजन्‌ । वुदेथव = दृशौ + थव । (मोरेवण९ = म + उवप९ । शेगरामो 
सोर = शेसोग + लोख । नार्षःनेखिर्म्‌ = न + उञ्छम्‌ । ङेजङ्ो = देखि + चङ । 


(थ) कोतणेमङ्‌ वि्ङ्ि निर्ण कन : वृक्रान्‌ -- कर्मे रेशा । पोक्रानजोम्‌ -- उधिकत्दमे ¶नौ । ठेगीदस॒न -- 
कत्टणं छग । नग्छृम्‌ -- कर्म रमां । मोकोरुननांङोग -- निभिय 8 शी । नैडोत्रवन९ -- कर रमां । 


२०२०५ 


२०२०५ 


9 । 


*२। 


७ | 


8 । 


€ । 


७ । 


५१। 


४। 


०९८ 
यग्रैमोनो 


गन्ध छेडत्रणिव्र गोटगे छक (५८) एर्‌ मोऽ : 

क) परोक्रोकुटक्ष शिनि किशर ोशो / वृक्क / दी / नेथ । 

थ) मोक्रोकट् वत्मशिनि वाघ / उन्कं / गशान / वानन्न । 

शे) फोकोरुन नाऽगात्र लना गृभान शो छटनष्टिन / (नखं छन्न / षट्‌ र्ग पोष्िद्यष्टिन / नोर तिद्ष्टिन । 
थ) जोष््व खन नां गोऽसम गृभान वदन्न जाव खिलं / खापडीन / नवगोङ्‌ / ज्र । 


गूनाम्थोन शुब्रणे कन्न : 

क) छदान्‌ कञनिगरा--- । 

य) ---- खोमन्‌ बधूत्राणि प्रोक्रोंनोनि । 
शे) कौृमीनि---- खनानि। 

थ) किष ----- उमा थैगराप्मा जोड । 
८) खम्राणयुक्कोनि थन्‌ ---- । 


नित्र गकशूटनां मिद्य वाका भै४न कत्र : 
कमो, ठेगोट्मन, वात्रश्वाबम्‌, दृशो, शुविके8 । 


नित्र शेणशैटनोत्र र्थं (नै : 
जवना, शापिसाभि, उः, छेको, ठेगोटम॒न । 


वोभनोटशैत्र नेद मटडे छोनभोटगैन्र शटमतर भिन कत्र : 


पोकोनो? पोक्कोरूनांनि 
गुगोन उदु 

खनोनि शैः? 
उ्नखोदूङकानि शोपिसाभि 
जन्िविटष््मं कत्र : 

वृदेशव, डेडाङ्ा, ज्यामन्‌, (मारेवम९, नाषश्णङिछिम्‌ । 
-कोत्रणेमर्‌ विरि निर्म कत्र : 


छेगोल्सन, गेजी्रवनः९, वृक्कन्‌, नम्कथ्‌, फोकोनजोम्‌ । 


भेब्रषिव्र ठेणेटनग मरम्कृट छन्दुख कत्र । 


+ + 


> । 


9० । 
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वोश्नो खोसाम्न जनुवोणं कत्र : 

क्‌) उद्लोमन्‌ ...... पतोक्कोखनोनि । 
थ्‌) नकुोनि ,.... ओोपिसाभि । 
| 4 शुविरे४ । 


(गृभोन-पोक्रोरून-कथो' शेब्रषि निटछन्र खोस वन । 


वोरनोग्र निभ्रनििर थगशूटनात्र छडत्र मोऽ : 

क) प्रोक्रोकद्भ किंशिनि? 

यै) प्नौकरानजं (कांशी शिनि? 

शे) गभोन (कोशी वल्मष्टिन? 

थ) भोका ज्व (मदथ गृगोन कि वटनष्टिनं ? 

७) जाव खून गोऽमनत खना भृभोन कि कटति? 
ए) जात खन ना (गेट गभोन कि वटनष्टिन? 


मर्क 
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9१ 
अरग नोह 


(नवौ मन्रखज 


विपाटमवौ मन्ड । मां लैगत्रमा स्ठनगेङ्कि8 । (व्युङम्ड्मां नैलवर्ण४ । व्थुङ्नैटत्र मां छेगेविख्ौ । उमा) वकम्निन्‌ 
ख्टम्ड शरज्डकम्‌ उभ्ठि । उशत्रर्ट्ड छिषटंडि (शुखपौगां । (गुखरश्म? उमा)? वारनम्‌ । (शरख्शरष्णङ्सिखां कथननमनना 
मां मर्वशूक्को । 


बो्गाद्म गूक्कगेकमा लीगेषैश्याो९ छिट्थो मन्खजीशेखो उ्वछि । विमोार्थिन वव शेषन? मनत्रखडो९ नेलग्नन्डि । 
पूर्नी -शूलो ग्राम्‌ जनि पर्स मर्‌ मत्रखजी शैलो उछि । विमात्रम्ख्मा कोटन अगिं विणोर्थिन मन्रखजीम्‌ उकस्न्डि । 
वशम्‌ जटनन भटज्लणे जतखडो९ शेण॑याग- 

“न्ख आरोट विटा कञ्ननटनाषटटन । 

विगत्रू्णे विभानोक्रि विा९ (रि नटाङम्ड्‌ (डा ” 


अननोननो 


० 


भैकतर्थं : गौलवर्ण - गदौद्वत्र तर। अम्ठि - जाट । (थुरुर्श्म - माणो रोम । वांङ्नम्‌ - वङ्नकांतौ । 
कथ्मननश्नां ~ शटघ्रतर अड नसरन (ख बरबमनीत । गक्रशैकमा - गीक्तनैटकत । छिट्थो - खिथिट्ड । विणोर्थिन - 
ोढनैने । पूर्नीशलोस्राम्‌ - परनीशूजोट्ड । विमात्रम्ख्मा - विपावरटम्ख्त । ट्व - बटन तरं । 


कुकर 


(क) मन्िविद्ष्छम : (्थुर्म्डमा)ः = (8 + ज्मा । लीगेश्श्या९ चिट्थ = लीनैश््याम्‌ + जित्थी । विणोर्थिन 
वव = विणा) + उर्थिन + वव । नत्मो््ड = नब + जम्ट । 


(थ) कोत्रगेमङ्‌ वि्ङ्ि निर्णग : (गड्गट्प्र- खधिकतरटणे नेमौ । उमा मशरटन्श टी । बंधमाटम, छिदो, 
पर्ीशखोग्राम्‌, कोटन- उ्िंकत्टणे १ । मूश्शां- जङ' गैकटयाटणं «ग्रा । विपोर्थिन- कश्च भगं । मद्रखजीभ्‌- 
कर्म रगा । 


शेगीभोनो 


 । गन्ध छेडव्रत्र गोटे लिक (५८) एङ्‌ मोऽ : 

क) जन्खचऊ नैश्वत्र कर्मगंङ्कि / छ्ठोनभ॑ङ्कि / खानन्मगेङ्कि / मश्रोतगेङ्डि । 

ओं) मनत्रशचछी छेगेद्वशेन कटतरन (शख / तङ / नोन / मनुखं शट । 

शे) मन्खजीत वाङ्न (एक / घगरूत / गृखिक / रश्म । 

घ) मन्रखणीगशखं थैषा उनृष्टिड ङग न॑म / नवौ / एङ्र्मनो / सटी छिथिट । 
७) विमातरटम्ख्वर मग्र नच्च / कोनी / मत्र / खनो (मवौत् शलो कतं र्ग । 


र्ी-७, मश्कृङ, भे (यमि 


11. 


*२। 


७ | 


8 । 


€ । 


७ । 


५१। 


४। 


| 


मर्क 


गीनाम्णोन शत्रने कत्र: 

क) उमा 4कभ्िन्‌ रटम्ड ---- उम्ि । 
यै) ---- कमननस्ननां मां जर्वभूक्को | 

श) विपोर्थिन धव शषोनछः शूलखग्न्छि । 
ध) --- मर्‌ खनि मनै शूलो ख्दछि । 
८) विमोर्थिन? मन्रम्‌ ---। 

गैकोर्थं (नथ : 

(श्ुर्श्म?, वांर्नम्‌, च्ट्थी, विोर्थिन४, जट्ल्वने । 
मन्िविटष्डमं कत्र : 

(शखज्ख्जा, विमोर्थिन, न्भोरेज्ड्‌ । 
कोत्रणेमङ्‌ विरुङ्ि निर्णश्न कत्र : 

छित्थो, पूश्च, उमा8, (गख्नटप्र, मन्खजोम्‌ । 
निदन्र गेणशूटनो मिदश्र वोकाच्नां कत्र : 
मन्ड, शूम्डकभ्‌, उशतरम्ड, 4व, उभि । 
वाश्नोभ् उनुवोमं क्र : 

क) उमा? वक्मन्‌ ‰....... वांङ्नय्‌ । 

श्‌) बोघगात्म शूलंसन्छि । 

ग) पूनीशूलोग्ोम्‌ उर्मन्डि । 
वोश्नाश्र छ्ठब्र मोऽ : 

क) मननखचजौ किटमन् (मवी? 

यु) नेगदतत्र ख्डोनगङ्ि (क ? 

शे) जनजोत्र गीतोटतत्र त किनुशै? 

थ) छिनि किबभे श्र छशेद्वमैन कटतन ? 

७) जत्र मूठ शोटड कि कि शोत्क ? 

ए) छात्र वाङ्न कि ? 

ष्ट) कथन मन्ड शूलो रग्न? 

स) शैषानङ कातरा मत्रखडोशखो कट्त॒ ? 
मब्रशजत्र थेभोम मटलन्र वख्णोनुवामं कत्र । 


9०। मर्म्कृ खोसा्न मब्रखछीत्र शेभोमम्षटि (नय । 
9। वोर्नो्न मब्रखछोव्र रशे वर्णनां कत्र । 
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97 
नवः भो 
उशेवान्‌ लीकृखः 


र्गेवान्‌ नौक्‌ख षोगेतयूटं अशूवास्नोग जोविुख४ । वमूटणवर्ख्मा निजां (वकी ए गो । गोगो कश्म 
वमूटणव९ (नवक कोवाशृद्डे निक्रि्ठवान्‌ । वीकृर£ उग्िन्‌ कोना वव लोख । कश्म वदि? छेगेल्सि 
लीकृख९ रुजम्‌ अटकंड । उमा ड जवी फक विरनी्खो । जनन्डत् लौकृर£ शोगिन९ कश्म९ निङ्ख्वान्‌। 


कुनूटकलयुटन्धं व्रीकृख जरुनमा नटं मात्रथि? खामी । ज यृन्धविग्रथ विसभैम्‌ खर्ूनभ्‌ ठेणपिगी रूट 
नियूङ्वान्‌ । नौकृखमा छेगेटणमैम्‌ उनूमृख युष््९ कृषा उर्युन विख अर्व । 


“लोगण्डगेवम्‌त्रीज' लोकृकमा (खषटेघदणोनम्‌ । ेश९ उभैवऊः न्नोकृकमा ग्रृथनिष्ृां वानी । नीक अनािव्रस 
खवाश्र मनाङ्न" । 8 म मर्वसा९ शुलनैग्र । 


उन्‌नीननी 


गौकोर्थः अशुनामाम्‌- बशुतात् । कोवांशृदर्- कातोनटम॒ । निक्रिन्रवान्‌- निटक्रणं कटतश्िन । सोङ- खंनृथेरणे 
कट्बरशिनि । छने छगोग्रमगूटर्व षता । श्टभ्‌- रखा कब्रटड । निर्ख्वान्‌- रखा कट्वष्िनि । छगेतिगा- 
छेदन निदसर । जनूगृख- खनूमत्तणे कट । नौकृरू्मा- नौकृटखन । मर्वसाभ्‌- मकटन | 


कुकत्रणे 


(क) जन्षिविटष्छमः वमूटणवज्डमा = वभूव? + उमा । (वकी = (मवकौम्‌ + ए । @ष्टै्रवमोनम्‌ = (श्टेम्‌ + 
उवमोन्‌ । उनारिव्रखं४ = नापि + खलं । मनोखन" = मनाङ्न + ए । 


(थ) कोनगेमङ्‌ विकि निर्णयः षोगतयू८ो, अशुवााम्‌, कोना, तदश, यूनं - उधिकतरटणे १नो । वमूटमव९ - 
कर्म रं । लीकृर४ - कम ऽया । 


यगरमोनां 


9 । मिक छेडत्रषिटर छक (५८) रू मोऽ : 

क) नकृ जावि श्ट्यटिनन ष्ठ्रकग्र / भशूराशर / वुन्मोवटन / नौसा । 

थ) कश्म शिनि गौ॑गींखां / कर्भव्यानी / रङ्‌ / छ्ठंनो । 

शे) कश्मटक व कटष्टिटनन तोम /उ्रि / विरु / कृ । 

ध) कुनल्कजूटन्ष चर्ूटनत् बरटथेत्र मान्रथि श्टिनिन वक्ता / करः / मटङ्गत / दतु । 
७) लीकृट्खन्व (व जवमोन नज / एरी / खोभैवड / शू । 


 । 


8 । 


€ । 


९ । 


१। 


४ । 


मर्न्कृड 


गूनाम्षौन नतगे कव : 
क) लकृ अशूताग्राम्‌ जाविषुडः । 
य) --- शिखां वकी ए आंख । 

भ॑) उमा मर्व को 


| 

घ) लोकखू्मा (वटेवमोनम्‌ ---। 
७) नौकर नोगितस£ खवास 
मन्िविटष्डनं कत्र : 
वमूटणवज्मा, नांतित्रख४, (मवकै 8, मनांङन"़ । 
कोत्रणेमङ्‌ विरङ्धि निर्भप्र कत्र : 

षोगेन्यूटे, लोक्‌, छेदम्‌, तदश । 

गैमोर्थं (नथ : 

निक्रिम्ठ्वान्‌, छेदि, ठेगमिभा, ङ्म्‌, नकखूमा । 
वोश्नोश्र छढव्र मोऽ : 

क) उगेवांन न्नौक्‌ख (कान्‌ यूटणं खावि्खृङ ङ्ट्॒ष््िनिन? 


य) तीकृट्खतर भांजा-निजत नाम (नयं । 

भै) कश्म वमूटमव ७ (वकटक (कंथा (तरटथैष्िनि ? 

ध) कुनू्कजूटद्‌ चर्ूटनत् बरटथत्र मात्रथि (क श्टिनिन ? 
७) नक्‌ किङोट्व खर्खुनट्क यू निगु कटतट्टिनिन ? 
ए) लौकृटखन्र षट अवमान कि ? 

वोश्नाभ् उनुवोमं कत्र : 

क्‌) ननी ........ लोख । 


भ) म... उङव्‌९ । 
(गोमातर भोरे खनुगब्रटणे वार्नां ोषोभ्र ल्ीकृटख्तर जीवनी (नथ । 
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२० 


पणम नो 
लैगत्रदम्डोवम्‌ 


छटयव भांजां ए निं छटयव । 

ऊु्मव वन्धुक जथा मव ] 

ट्व विणो प्विणै९ छटमव । 

छटभव मर्व९ भ (नवटमव 1 
शौख्वन्रीजों-२ 

ऊगापिदमव भूतु शूलो 

ज्मा विन्युमा नेत्त निधीनम्‌ । 

(वामि (वम्‌] शतुः धीम 

ग्रा ९ विग्रुयनछनुन 1 


लीभक्डगेवक्नौखो-99/७४ 
उन्‌नीननी 


गौकोर्थः ़म्‌- डम । मविणेम्‌- धन । अभ जाधान्र । चागिटमव$- (नवगेदणेत्र जामि । विगरुमा- विद्शृत्र । निषान्‌- 
शेनग्रज्शोन । (वडा- यिनि लोटनन । अमि- २७ । (वणाम्‌- याटक लोनटड ङट्व । नेतथ्‌- (शष्ट । धाय ज्थोन । 
ग्ना जांशनात त्रं । उ्खम्‌- वाोन् । 


कुकत्रण 


(क) मन्बिविष्छणं : छट्मव = छ़ष्‌ + वव । वन्शुक = वन्धु + ए । षाम? = फम्‌ + खापिटणवः । 
शूतोगग्ङबमा = शूतरागे8 + ग्‌ + खमा । (वामि = (वो + खमि । (वमाश = (वणा + ए । शतश = नतम्‌ + 
ए । विगृमनन्खतरने = विभ्ैम्‌ + चनन्छबुशै । 


(थ) कोत्रणैजङ्‌ विख्ङ्कि निर्ण : छम॒- काम ऽभां । (गवटणव- जटशराषटन भभा । विभुजा- मटन एष्ट । छुमो- 
कीर छया । उनछनुभे- जदसा्षटन भभा । 


भः 


9 | 


२। 


९ | 


8 । 


€ । 


। 
१। 


यैगगोनां 


गीनाम्बथौन शत्रने कत्र: 

क) छट्मव विमा --- छटमव । 
ओ) छुल्यव मर्व९ अय | 

श) (वम्‌ नैत॒ै8 धाभ । 
ध) --- शूतुसः शुतांगे8 । 


८) छमा ङ्ड९ । 
निदव्र शेणशूटनोत्र मोरोटशा वाकाच्रषनो कब्र : 

मथ, वन्ध, निधानम्‌, विपा, यम । 

गैसोर्थं (नथ : 

छम्‌, विगरमा, (वो, र्डम्‌, नेत्रम्‌ । 

मन्िविदष्छनं कत्र : 

छभराणिटतव४, नत्र, (वम्‌]2, (वद्धोमि, छटभव्‌ । 

कत्रभेगर विुङ्कि निर्भर कत्र : 

विभ्रुमा, छम्‌, खग्ना, (गवटमंव । 

श्नीमण्डशेवमृनीरो' (थेटक छन्सङ (शोकषटि (नयं ७ वोश्नो डोसाश्र खनुवोमं क्र । 
“शगोख्वभीरो' त्र अन्छर्भङ (नाकि मुथैम्थे (नय ७ वोर्नाश्र अनवमं कब्र । 


मुद््कृङ 
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२०२०५ 


२२.) 
वकोनगैऽ नोह 


नीख्िटिशोको 


विष्टे नृ टनव छना९ कणोषएटन । 
खटणटमे शूलाटङ तारो विषान्‌ मर्व शूलाटङ ए 9 


छेमट्व वामटन करव मूर्िटरर तरा्ैविशैट्व । 
ताल्ठत्व शुगाट्न ए यभ्ज्ष्टैखि ज वान्धृव ] २ 


न ए विणो वन्धुर्न ए वािमट्मा विधः । 
न एनम? (क्नटर न ए टणवा९ नैत्र९ वनम्‌ 1 ७ 


जाल पूर्नमश्मर्भर खलं माधूमयाभैमम्‌ । 
कुनर शूगानट्रता्९ खत्र निजमनिखछोम्‌ 1 8 


वोरनां अनुवोमं : 
9। विता धव बरटिखगूर्यं कथन७ मगान नग्न । कोणे तरलो शिख ङ्न निटलत्त (गटगै, किष विष्ठोन शकि ङ्न 
मकन (मदम्‌ । 


२। जानटन्म्‌, पर्थ, मूख्ट्कर, ताविशर्यटस्‌, तोल ७ गगीटन (व मटकी शोक, (म-े वन्धु | 

७। विणात्र मयान वन्बु, वाधित्र जमन भु, जन्छोटनव्र जघान (प्टङ्तर शोल वव टतवत्र अधिक गेडि (नरे । 

8 । पर्खटनत्र मोङ्र्य खान कन्रट्व, मांधूभेणेटकं (जवां कन्व, िवां-ता् शृणाकार्यं कत्रत्व 4व्‌९ मश्मा्त॒ जकन 
कणेर्शोमौ थकथों ज्बतरणे वरंशेटव । 


अन्‌भीननी 


गकोर्थः विषठडम्‌- विमां । नणेषग्‌- ताङ्‌ । कणन कथन ७ । शुखाट्ड- शुकिङ र्न । र्व जकन स्शोटन । 
वाषिम- (वाटत मयान । टेनवां<- टमव उट्नैक्कां । वनभ्‌- शङ्कि । खणखामय- मन्छोटनत्र जभान । ख॒ल- खांशे 
कव । मूर्नमश्मर्भम्‌- मूर्ख्नत्र मार्य । माधूमयोभेमम्‌- जाधूजखी । कतू- कत्र । निखाम्‌- जर्वमो । 


चुकन॒णै 
(क) मनििविष्छनं : विष्टः = विषम्‌ + ए । नृ = नृगषम्‌ + ए । दनद = न + थव । सग्ज्षटिि = य 
+ चज्षटिडि । शृणागटरोवाल९ = नृणाम्‌ + उद्रोतोख९ । निखबनिखोम्‌ = निखभ्‌ + उनिखाजोय्‌ । 


(थ) कात्रभैमङ्‌ विकि निर्श्र : अटमटे- उिकत्रट्णे १ । विष्ठान्‌- क्न भां । छेरमट्व्‌, वामटन, पूर्खिटक्र, 
वांसेविगेद्व्‌, त्रंखष्ठत्, शृभौटन- उधिकन्रटणै १ । टेवांर- खट्ग ९ ओ । पूर्जनमश्मर्भश- कर्मं रगं । 


8 


9 | 


२। 


९ | 


8 । 


€ । 


यैगमोनाों 


मरक छ्डात्व्र नोट एक (८) षर्‌ मोऽ : 


क) विष्ोन शूकिख र्न खटणद / विटणटमे / खघ्रटर्‌ / मर्व । 
श) मवक्फट्सर वषु व्रिध्रं शनिं / वांषि / जन / कु । 

भै) उलना कनां छेष्टिड मोधूमखे / निकककमणी / शतूमणं / शिम । 
घ) उदटरोत्तोढं शूलो / यख्छ / लग / ूणाकोलं कनां ठेषटड । 
गीनाम्थीन शव्रने कत्र : 

ल शूलाद्ठ तरलो । 

श) न टणवा९ नेतुर्‌ .......... 

1 जोू-जयागेभय्‌ । 

1 (सङ्‌ । 

9) अ ५ । 

वोश्नाग्र छत्र मोऽ : 

क) तालो (कोशास शुक श्न ? 

श्‌) विष्ठोन वाङ शूक र्न (काश ? 

ने) ल्ट गकि कि? 

ख) (ष्ठ वन्धु (क ? 

७८) मवम व नलु कि 

ए) फिनत्राङ कि कतरो छेष ? 

मैोर्थं (नथ : 

कमान, टनवार, विषम्‌, कृतर, निखाम्‌ । 

निश्ननिथिर गणशूटनात्र वटका दश्रोशे (मथी : 


शूजाट्ड, कमोएन, वनम्‌, जलं, शणम्‌ । 


मर्ञ्कृड 
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नीखिट्शौका 


७। मन्िविद्ष्छनं कत्र : 


दनव, सग्ज््टिि, निजनट्शोबाड९, नृगः, विष्टु । 
१। कोत्रनेमद विरुङ्ि निर्भश्र कत्र : 

खटणटमै, विष्ठान्‌, ठेशमट्व्‌, टेमवां९ । 
४। विकोविसश्रक (शोक छन्धुख कत्र । 
ॐ। वोश्नाभ्र अनुवनं कब्र : 


क्‌) विष्ठटवैऽ ....... गूलात्ड ए 


य) ठेदमल्व ‰........ वान्व्‌8 ] 
त न नैत्‌९ वनन्‌ ] 
च) खाल ......... निजाग्रनिखजाभ्‌ा 


9०। मर्म्कृर (्भोक छन्शख कत्र छठत्र नोऽ : थक्‌ वाव (क? 


करमी-8, मश्कृङ, भेम (खमि 


२९ 


विश्च अशान 
येग नो 
वर्भ्िकत्रणम्‌ 


जांभत्रं खंषांत्र मांशोद्या टक उभैघतव्र मटृङं कथा वनि, थट्कब्र अटनांडोव खटनात्र निक़े शुकांने कति । 4 खसं 
र्टष्छ कङकगुनि श्वनित्र मख । 4 श्वनिगेनि निथिरखोट्व शैकाटभैतर खना कड्कंशरूनि मांश्टकछिक रू वावङ्कख 
ङ्म । 4 षरूभूनित्क वनां ग्र वर्ण । 


गणिर्ैणे मरज्कृङ खोस गैमशूनि विदभेसणे कटत र्वा जछिएटनिमीएि वर्ण निधीन्रणे कटतटष्टन । ५ वर्भशनि्क 
थक्ट्व मश्न्कृर वर्भभोनो वना ङश । 


मश्न्कृङ वर्णनां पेखा विरु खततवर्णं ७ वाक्षनवर्ण । 

खत्रवटर्णन्र जना नोय "उषः 4व९ वाक्ननवटर्भ्र उना नाग ङन्‌ । 

खत्वर्ण वां उष : (य-मव वर्ण अना वार्त्र मांशया टो निदं छेव्रिड रग्न, खोता चत्तवर्ण वां ष्‌ । 

खत्वर्ण (छत्र अ, चा, डे, त्र, छे, छे, च, कू, >, ५, थे, ७, 3 । 

खत्वर्णशनि जोवाव्र मूरेखग विरुङ्-.ङ्खखतर ७ मैर्थत् । 

.ङ्खखत : (वय-मव अत्तवार्णत्र छेक त्रटणे जब्र जयमन नाट, जोटमव् ङ्त वनां उग्र । 

.ङ्खखव नीषएणि- च, 2े, ठे, #, > । 

पीर्घखत : (य-मव्‌ खतवटर्णव्‌ छेक तट ङ्खखव जटणैग्फो पिक मयम्र नोटणं, ोटणतर पैर्धश्चत वनां इम । 

परर्घव जि जा, नरे, ठे, चु, 4, थे, ७, 9 । 

वाक्षनवर्ण वं र्न्‌ : (य-जव वुर्ण खतवृटर्ण् जाशटस॒ ठेष्रोविर र्य, जाटमत्न वक्ननवर्ण वां ङन्‌ वनां ङ्न । 

वाक्षनवर्ण ्भँग॒विभेि- क, य, ने, घ्‌, ७,ए४, ट्‌, ल, वु, ८९, ,,ख,ए, १, ङ, थ, म, ध्‌, न,ने,ख,व्‌, ख,ग, 
य,न॒,न,व, शै, स्‌, ज, ङ, ९, 8 । 

वाक्भनवह्ण पूषि "व' जाट । वदनत थकए़ि वादि अन्छर्भङ वटन वननीग्र "व" 4व्‌९ अना ज्गर्भवर्ण ७ छेग्पवटर्णत 
उन खर्शी९ अटा खवम्थि वटन खन्ड््थं "व्‌" नाटय नविष्ि । 

म्मर्मवर्ण : "क" (शटक श गर्न्ड षि वाक्ननवर्ण कष, अष्ट, न्ड, जिख्वा, मुधा थैङखि भूथ-नेख्छलवतर विन 
ञ्थौन स्नर्म कट्त॒ छेविख इम्न वटन वमत ज्गंर्भवर्णं वलनां ङ । 

वर्ने : षटि स्गेर्गवर्णटक नीट खोट खोशे कतां ङ्ग्र । थटमव्र शैखिफ़ि छोटक वनां रश्च र्भ । 

वर्ण नषएष्टि- क-वर्भ, ए-वर्भ, ठ-वर्भ, उ-वर्भ थव९ नै-वर्भं | 

उन्न वर्णं : (य-मव वटर्णव्र छेषं नघु शीर यामव छेषांत्रटण उन्न मग्र नोटणं, जोट वनां रग्न उद्रशोगे 
वर्म | 
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२१ 


ेट्जाक वु शशभ, छजीग्र ७ गेशश्य वर्ण खब्रधोणे | (यनन 


क्‌ - र्भ 
ए - र्भ 
ठ - वें 
छ - र्न 
शे - वर्श 


: कं, 9, 
: ए, ज, 4 
:ठ,ख, न॑ 
{छम न 
-नै,व्‌, ब 


य, त॒, न, व- थर एतनि वर्ण खन्रधोम । 


अङोशोगवर्णं : (स-मव वटर्णन्न छागे शत अशी९ (यगृनिन्र देफात्रटणं परर्घं मग्र नोट, जोटमन्र वनां ङ्च 


भरशनतुर्ण | 


शंचिव््म दिर ७ एरर वर्ण अरोशीणे । (यमन 


क - र्ण 
ए - वुर्भ 
ठ - वर्नं 
+ । 
शै - वर्नं 


:२ु, थ 
ष्टे, दु 
:2,ए 
: थु, 
: ख्‌, 


गै, स, म, ₹्‌- 4 एति वर्णक शीं वर्म वनां ङ्म । 


उट्थोषव्‌र्णं : न (वास = खट्थास । (य-मव वर्म (वांस नग ख्थी९ याव छेक्रोतटण॑त्‌ जयग॒ खतरज्क्रौ कमन ङ्म ना, 


छोटमत्र उट्धांसवर्भ वनां ङ्ग | 


वु भथग ७ दिम वर्ण खटधांस । (यमन 


क्‌ - र्भ 
ए - र्ण 
ठ - र्न 
छ - र्न 
शे - वर्ण 


: कृ, यु 
:ष, ष्‌ 
ठ, 
: ख, थ 
:न, ख 


गै, स, ज~ 4 छिनषठि वर्ण उट्धांस । 


(चांसर्ण : (य-मव वटर्णव्र छे्रोवरटणेन्न जस्र खन्रज्ञी कम्िर इद्र, उोटमत्र (वोसवर्णं दनो श्म । वाटर ङ्म 
एणं ७ भेशेश्य वर्ण (्वासवर्ण । (यमन 


र 


क्‌ - व्ण 
ष - तुरण 
फ - वर्नं 
ड - व्ण 
शे - वर्ण 


मश््कृङ 


: भै, श, 8 
: छं, दु, ८8 
:८,ए, न॑ 
: कन 


:त्‌,ख,भ 


य, त्र, न, व, ङ्‌ - 4 नीषि वर्ण७ (्ांसवर्म | 


छग््रवर्ण ; (य-मव वाटर्णत छात्रे ग्यौमवंशूतर शोषौना शौटक, जटमव्र वनां ङग्न छष्पवर्ण । (यथन गै, स, म, र्‌ । 


उन्छ्र्न्थ॑वर्म : (य॒-जव वर्ण जगैर्गवर्मं ७ छेष्यवर्णत्‌ जन्ड$ शी टा जवभ्थिङ, टत न्छक्र्थं वर्ण वना रग । 


सरन य, त, न, व । 


ेष्िगीषठि ज्ननैर्मविटर्णत (नैसवर्म “भ' वव९ एति छे्मवटर्णत शथे वर्म "नै" । य, त॒, न, व- 4 वर्ण एति भ ७ 


नवत्र अन्ड उशीर टा उवभ्थिंङ वटन वटणत्र खन्छक््थं नाय मार्शक रट्टा । 


खत ७ वाक्ननवर्भशूनित्र छेक्तातभेञ्थन ट्ट वव९ (म खनूयांमौ टम नाभ त्श । निरत षट्क जश््कृ 


वर्ण्िनोत्र ठेषोत्रभैम्थौन वव९ छेष्ांत्रणेम्थौन उनूमाटतर वटमव्र नाभ शर्म श्टष्छ : 


छेक्तोन्रभैम्षोन छेष्छोत्रभेम्थोन अनमाटत्र थैष्ड नोभ 


ॐ,ख,श्‌,ण,ध्‌,न,न,ज मन्ड] ुर्ण 


ष्ट श्छ वर्ण 


क्ण ७ कषेडानवा वर्ण 


२०२०५ 


२०२०५ 


वर्पथैकत्भेम्‌ 


9 | 


*२। 


७ | 


8 । 


€ । 
७। 
+ \। 
४। 
> । 
9० । 
9 | 
ॐ२। 
9७ । 
98 । 


९ । 


उन्‌नीननी 
मरक च्ठत्रषित्र गोट्णे छक ( „ ) षर्‌ मोऽ : 
क) ्गेर्गविर्ण विग / विग / न / वविगषठि । 


ओं) अत्रवर्णशुनि विख मूड / छिन / एत्र / शीष ट्श । 
श) गोमवाूतर शीषीना शोटकं उन्रधणे / घरशीने / (वांस / छेष््वटर्ण । 
ध) ख' खोनवा / मना / जेष्ट / कश वर्ण । 

७) "व" गूर्घना / जोनवा / न्ख / शष्ट वर्ण । 
अन्रधोणे, मरोधोणे, (वास ७ अटणांसवर्ण निर्भर कत्र : 
ए,क,ङ,८,४,ख,ग,ङ,र्‌ 

छक्छत्रणम्थोन अनो निब वर्णशूनित्र नाम (नथ : 
७, ष्ट, क, च, ९३, छे, थै । 

निछत्र वर्भशूनित्र ठेष्छोत्रणैम्थोन निर्भश्र कत्र : 
ष़,ने,खो, य्‌, छ, भ, 4, न, ए । 

खव्रवर्भशूनिन्र छेक्तोव्रणेम्थोन निर्भि कत । 

दुर्भ कोटक वट वर्ण क थकत्र ७ कि कि? 

मरम्कृर वर्भभोनो कोटक वन? मरम्कृख वुर्भभानो कश ७ कि कि? 
खव्रवर्ण ७ वाक्षनव्णब्र टका नेर्थका कि 

<ङ्खखत्र कोटक वटनश.ङ्खत कश्चि ७ कि कि? 
पीर्घश्तर कोटक वटन? पैर्घत्र कश्चि ७ कि किए 
मर्गविर्ण कोटक वदन्‌? म्गर्णवर्ण क्षि ७ कि कि? 
वु कोटक वटन? वर्भ कश्चि € कि कि 

अद्रधोणे ७ गरौथीे वटर्णव्र गोर्थका कि कि 

मर्ड्डो (नथ ७ छेणोश्तणे मोऽ : 

उट्थांसवर्ण, (धांसवर्ण, छेष्मवर्ण, जन्डश्थैवर्ण | 

निद्व्र थेग्शनित्र छडव्र मोऽ : 

क) खत्वार्णव्र जना नो कि? 

यै) वुक्भनवटर्णव्र उना नाय कि? 

शे) मश््कृट्ड कग "व" वोट? 

श) खत्रजज्गी कमणि ग्र (कान वृहत छे्ात्रटणे? 

७) जानू (शटक छेोबरिङ वर्णक किं वटन? 

ए) स्मर्मविर्भतर (गष वर्नं (क)नृष्ि? 


रत 


\0 जर्ञ्कृड 
विशः गो 
मन्धि्िकन्रणेभ्‌ 


न्धि : नोगोशोभि वम्िख प्रदे वा्णव्र शनग्मेत॒ भिननट्क जन्भ वटन । (यय्नन- शेति + जैक्रो = शकीग्क । 
4 थोटन शनैबि' गीट्कंत उन्डम्थिङ 2' 4व९ न्को" गैत्मत॒ भुशथ॑टथ् जवभ्िङ श्रै भिनिर र्म नै रट्ग॒टष्ट । 
जन्त जना नोभ जश्ङेखो । 


जनित्र (शनीट्डमं : जन्ि गदे शकात- अतमन्शि ७ वाक्ननमन्धि। अतमन्षित चना नाग उषएटमन्ि वव 
वाक्षनमन्ित्र खना नाभ र्न्‌मन्िं । विमर्भमन्िं व्‌क्ननमन्ितडे अन्छर्भड | 


खअनतमन्षि : खवतवटर्णत मटर खतवटर्णत भिननट्क अखत्तमन्बि वटन । (यभन ङि + खान = ङिभिानग्न४ । ५ थोटन 
रिभ" शत्मत खन्म्िख “ख' 4व९ “खांनग॒' श॑टमंत शैश॑टम उव्म्ि "खां" भिटन “जां टस । 


वुक्षनमन्धि : वाक्षनवर्मतर जट्ङं वाक्ननवटर्णन्र अथ॑वां वुक्भनवटर्णत्र मत्क खत्वार्णत्र भिननटकं वक्षनमन्ि वट्न । 
(थन- रिक्‌ + भैं = पिशृणेलं४ । 4यौटन "निक नत्त जन्डम्िर वाक्ननवर्म "क क-वरर्नत्र शथे वर्म । वत 
ग्व नेल" गट येशट्म क-वरद्ब छीर वर्णं नै" शोका क-वद्णति येशभ वर्णं “क्‌' ज्शोटन भू" ङ्टसरट । 
लथीटन वाक्षनवटर्णत्र जटकं वाक्भनवार्मवत्र भिनटन वाक्भनमन्ि र्टसटष्ट । ऊंग॑९ + त्रै = लैमी ग । वथौटन नैव 
खत्वर्ण रैः शाको "लभर" "तमत्‌ उन्डम्थिख "€` ज्थौटन “म्‌' स्टसटष । 


विजर्भमन्धि : विभति मटख खत उशवां वाक्भवटर्णत्र भिननटक विमरमिन्धिं वटन । (सन वर्ण + एनम = 
नूर्ण्फिनम । वयोदन गूर्ण" गैत्कवर॒ अन्डम्शिड (8) विमर्न-थत्र नेट ए' शोकांश्च विर्न ज्शटन नै" ङ्टसटषटं । शून 
+ उनि = शन्न । वध योटन शून" गटकत्र॒ उन्डभ्शिंङ विम्ब शेत अत्तवर्म “ख' शौकग्र विजर्न स्थन नु" 
रटम्टष । 


खतमन्थित्र निश्रम 


>। ज-कांतर किश्वां खा-काटतरतर नेत्र ख-कोत खथ॑वां खां-कात्र शांकटन छेख्टमरत्र भिनटन ला-क ङ्च, जो-कोत 
शूर्ववा्ण यूक्क ङ्म । (यथन 


ख + चख = खां नव + खत्म = नवातुभ्‌ 
अ+ खां = चां (नव + जानम = (मवांनम॒ 
जां + ख = चां भरं + र्थ = गरोर्घ 
ां+ खां = चां विणा + खान = विमान 


२०२०५ 
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२। यतिं हकार वां लै-काट्वतर नैत ङे-कोतर वां क्रै-कात्र शौक, ट्व छेख्टग्त्र भिनटन जरै-कोत्र ङग, नै-कोत 
शूर्ववटर्ण यूज ङ्श । (यथन 


डे+ङे जरे तवि + रन्न? = व्वीनम 
डे+नरे=नरे शंखि + नैकं = शैजोकां 
नरे+डे=के अर + टेन = मशीन 
ब्ै+न्रै=नन भृशी + वेगतः = गृषीगुत 


७। ठे-कोत वां ठ-कोट्त॒त्र गेत्र छे-कोत्र वां छ-कोत् शाकटन छेख्ट्ग्र भिनि ङ्टग्र छ-कोत ङ्श, ठे-काव गैर्ववरट्ण 
युक ङ्य । (यभन- 


ठे += के + छेङि = ककि 
ठे + नघू + र्मिः = नधूर्मि 

छे += दधु + ठेश्मव = वधुशमव 
+रे छ्‌ + छर््वम्‌ = र्ध्वम्‌ 


8 । अ-काव्र वां खा-काट्त॒त्र त्र डे-कोत्र वां नै-कोत्र शकटन छेख्टग्र भिनिर र्ट 4-काव्र ङ्ग्र, 4-काव्र शैर्वव्ण 
गू ङ्श्र । (यथन- 


उ +रे = ५ (नव + रेन = (मदवन्म 
खां+डङे=4 नो + रेव = नटख्व 
उअ~+क्ै=-4 नेन + क्रैगे8 = नेटणेगे 
खां + ग्रै = 4 वभा + ज्रैगे8 = तदये 


८ । ज-कत्न किश्वां खा-कोटतन्र शेत छे-कात्न वां छे-कोत् शोक्टन ठेख्ट्सव्र भिनटन ७-कात् ङ्श, ७-कोत्न गर्ववटर्ण 
गू श्य । (य्न 


ख+छे= ७ मूर्यं + छम = मूवीणस 
खां +दे= 8 अरो + छेन = गटरोत् 
ख + छे = ७ लक्‌ + छेनविश्गि = 4टकोनविश्णछि 


जां + छे = ७ गै + र्मिः = नेत्डीर्भिः 


२ गह्न्कृख 


७। च-कोव्र वां खा-कोटतरतर न॑ 4-कात्र वां थै-कात्र शौक्टन ेख्ट्र भिनिख र्ट थै-कोत् ङ, थे-कोव् गृर्ववहर्ण 
गूरु ङ्ग । (यथ्नन- 


अ+थ५=-नै उमा + 4व = उदटेणाव 
खो+५= थै तां + थव = ख्टेणव्‌ 
अ~+वे-=वै गख + गेकाम्‌ = भदेरकाम्‌ 
खो+यै-थ अरो + भेगूर्यभ्‌ = बरूर 


१। ख-कौतर किश्वां खा-कोटववर न॑त॒ ७-कोत किश्वं ७-कोत्‌ शोक्टन छठेरटसरत भिनटन ॐ-कांव॒ ङश्च, ॐ-काव 
शूर्दवा्ण यू श्म । (यथन 


अ+ जन + ऽकं = लटनोकां 

खा + ७ भरं + ऽसि = भट्रोसधि 
अ+ गड + ॐश्मूकाभ्‌ = भैट्जोरमूकाम्‌ 
खां+ॐ = रं + ॐ्ोर्यभ = गट्रोोर्यभ्‌ 


४. । अ-कोन्र वां खां-कोट्तत्र ब्र कात शोकटन छेखटस्रत् भिनटन "खत्‌' ङ्ग, "खत्‌'-थत "ख नैर्दवार्ण यूर ङ्य, त्‌ 
(त्‌ (^) रट्य शेत्तवार्णत्र बज्ज्टक यार । (सभन 


+= उत्‌ (मव + शसि = (वर्स 
उ+ = खन्‌ मन्ड + शसि = जन्छर्वि 
खां+ ~= जत्‌ गरो + शसि? = अदर्सि 
खां + श = उत्‌ तालो + दैवि = तांलर्वि 


ॐ । डे-कोंत वां नै-काटतत्र शैव डे-कांव॒ वां न्नै-कोत खिन्न ना अववर्णं शौकट्न रे-कांत धव त्रै-कोत् ज्थौटन र्‌ ङ्म, 
चङ य्‌ य-खूना (7) तरून गर्ववह्णत्र जट्डमे यू ङ्ग 4व९ शत्रव अत्र य्‌-थन्र मटकी युक ङ्च । (यभन 


डे + = रे-ज्थट्नयु सपि + उनि = यमानं 

+ खां = ङे-ज्थीटनय्‌ उछि + चात्र = अजात 
नरै +ख = ज्रै-ज्थोटनय्‌ नतौ + खघ्रू = नणाभ्रू 

त्र + छे = त्ै-ज्थौटन य्‌ (मवी + टवा = (मवूवाए 


9० । छे-कौत वां छे-कोटतत्र नैत छे-कत्र वां छे-कोंत छिन्न जना खत्वर्ण शौकटन छे-कोत्र वां छे-कोत् ज्थौटन व्‌ इम, 
छ्ङ्‌ ठ्‌ गैर्ववदर्भत मटख्े यूङ्क ङ्च 4व९ शत्रव खत्र त्‌-कोटत्र युक ङ्न । (यमन 


छे + उ = ठे-ज्थोटन व्‌ खन्‌ + उग्र = उन्रग्र 
छे + खां = छे-ज्थौटन व्‌ म्‌ू + जांनैखम्‌ = खाशेम्‌ 
छे + ५ = छे-ज्थौटन व्‌ उन्‌ + 4सणेम्‌ = उट्मुसणेम्‌ 


छे + ने = छे-ज्थोट्न त्‌ वश + वैभर्यम्‌ = वद्व्ुर्यभ्‌ 


२०२०५ 


मक्गिथकत्भैम्‌ ७७ 


99। अवर्ण शतत शकटन ध -ज्थोटन खम्‌, थै -ज्थौटन खाम्‌, ७-ज्थौटन खन्‌ वव्‌९ ॐ-ज्थोटन खाद्‌ ङ्ग । (यथन 


9 | 


8 | 


५ + च = खन्न + ख = खबर (न + नम्‌ = नय्चनभ्‌ 
थे + = यांग + ख = जाग ठौ + अक = शोकः 
७ + उ = उव्‌ + अ = उव (गो + उन = शेवन 
७ + छे = खान्‌ + ठ = खात (छो + छेक = छोवूक 
वाक्षन मन्त्र निश्रममभूर्‌ 


यमि छ ७ म्‌-थत्र नदत ट वां ट शाटक, जट्व र्‌ ७ मू्‌-थत्र ज्शोटन ए ङ्म । (स्न- 


+~ अङ९ + एकत्‌ = अङ्कम्‌ 
त्‌ += क्रं विशैम्‌ + एम = विगकगर 
ट +ष्ट् ष्ट भश + रेवन्‌ = बर्ष्छ्वन्‌ 
ण्‌ +ष्ट=ष्छ म्‌ + एवि = जष्छ्विः 


यति र्‌ ७ म्‌-थत्र शैट्तर ज्‌ वां दू शौटक, जांर्टन ङ ७ म्‌-थव्र ज्थे्न ज्‌ ङ्ग । (यन 


+ लं = ष्ल याव्‌ + लीट्वस = यांवख्लटवर 
््‌+दु = ल्वा क्‌ + दिका = कृलद्षठिका 
+= च्ल छम्‌ + सना = उष्लना 

ण्‌ + वु = छद म्‌ + वुनरकोत॒ = उदनरकोत 


शेत उन्ङम्थिड छ-कांत्र किश्वा म्‌-काटतत् शवर जानव्‌ा न शोक्टन ङ ७ म्‌-ज्थौटन ए वव९ छोनवा 
म-ज्शटन ष ङ्ग । (सभन 


+न ९ + शङ = उषा 

+ प्छ मुर + गैकछिकम्‌ = गृष्छकछटिकम्‌ 
प्‌ += म्‌ + भ॑तीतम्‌ = उष्छपौवम्‌ 
ष््‌ृ+गं = प्‌ + (नौक = छट्ष्छ्ौक 


शैटणतर जन्डम्ि -4त नत यपि र्‌ थोटक, खट्व ट्‌-ज्थौटन ए 4व्‌९ सू-ज्थौटन भु र्ग । (यथन 


+= न्षु ठ९ + ङ = छन्दः 
+र = ण्स ठ९ + शोत? = छन्दीत 
म्‌ +र्‌ = ण्स छम्‌ + रिग्‌ = रउन्बिङग 
म्‌ +ङ्‌ न्ध शम्‌ + ₹ॐ४ = शैन्शुि? 


कर्मी-€, मश्कृङ, १ (यमि 


७8 


€ | 


# 


च| 
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२. | 


मश््कृख 


ङ किश्व) मू्‌-थत्र नेत यमि न्‌ शोट्क, उट्व ङ ७ म्‌-थत ज्थोटन न्‌ ङम । (सभन- 


्+ननन छे९ + नियि = ठेनिथिः 
्+नन छे९ + नाम? = ठेनांम 
म्‌+न=न म्‌ + नीनां = उनौनां 


खतवर्भ, व्रि जीभ ७ एरर्थ वर्ण किश्वां य॒ न्‌ न्‌ व्‌ र्‌ श॑ट्तर शौकटन नेटमव खटन्ड खवुम्शि क्‌ ज्थौटन शं 


^ < < «4 5 


षट ज्शौटन छ्‌, ए ज्थौटन ए ववर न स्शोटन व्‌ ङ्ग । (य्न 


वाक्‌ + त्रे = वांनौगे 

फिक्‌ + ङं = रिशुगैख? 

उष + अन्ड? = अलन्ड 
म्चे + वमि = मथराए्वणंडि 
उभ्‌ + र्नम्‌ = उव्ङ्णैम्‌ 


-ङ्खगटतत्र नत जवम्शिङ षू-ज्थोटन ष ङ्ख । (ययन- 


भवि + (मं = नैतिटष्छ््म४ 
खव + (शमं = खवटष््टम 
वृष्क + रोगं = वृब्कष्छोा । 


विमर्भगन्त्र निग्रमममूर्‌ 
यपि ए वां ट्‌ शत थोटक, उटव विम्म्थटन जलवा ग इम्न । (यथ्रन- 


क + ९ = ककि, 
नि? + ण्डम्‌ = निकिमु 
नूर + एनम = नैर्गस्९ । 


यतिं ङ्‌ शटतर शौटक, छटव विमम्थीटन म्‌ ङग । (यथन- 
नि? + जावर = निज्जाव 


नां + रटत = नपाग्जत्त 
ठेणिऊ? + उनैन ४ = ठेणिंरम्डनैनः 


५ ^< < «^ ऽ 


विमर्भ््थीटन ७-कात्र ङ्ग्र । (यथन- 


जपा + लोड? = जट्णाजोडः 
शोन्ड? + भल = गीटन्डो शैलः 


२०९५ 
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मक्रिथकत्रभेभ्‌ ७८ 
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२८ । 


शु + ण = र्ट्र चछ? 

मित + अभि = मिघ्तरा्णि 

वौव? + (यान्धां = वीतां (यन्धा 
(नाहि? + तवि? = (नारि तवि 
कृङ + (नोऊ8 = कृट्खो (नां 
पष + वन्ध = गृ वनु 

डीड + उतिे8 = डटो रतिगे४ 


त्‌ शेटतर शौकटन विमर्भ (४) ज्णोटन (घ व ङ्ग्र ख (नान शौर 4व९ गर्ववङौ खत र्थं ङ्न । (यथन- 


नि + जव = नत्व 
नि + तरम = नीतमः 
नि + (लानं = नो्तांनै४ 


यिं ख-कात छिन अत्तवर्ण शैट्व ौटक, खट्व ख-काटतत्र टन्ड वम्र विमर्भ नृन्ड उग्र, शैट्त॒ खातर मन्ि 
ङ्ग नां | (खन 


अङ? + थव = जर्थव 

एन्म + ठेटमडि = एनम ठेटमछि 
नव + डेव = नव डेव 

क + वस॒ = क वम 


यिं अ-कात्र खिन्न खवर्ण वां (कोन वुक्षनवर्ण शत॒ शक, ट्व "जई" ७ ^4स्‌"- «ह्‌ पूषि न॑टणतर जटन्ड 
उवम्शिङ विभर्ण नुन्ड ब्र । (यभन- 


ज + ठेवा = म ठेवा 

<स? + शठंडि = वस श४छि 
म + खाोशेड = म खाशंङ? 
<स? + गेष्छडि = ५स शेषि 


मरम्कृ उनुवाटम मन्त्र वावरोत्र: 
मश्ग्कृङ वाल्क मन्ध कत ङेष्डोधीन । जटव मन्षित्र खटन वाटकान (मोन्लर्य वृन्बिं नो । (सथन (नवमा जानम 
(८नद्वन्र खोनश्) नां वटन यपि (वानग्र" वनां ङ्ग, जट नेमि शखिगधूत ङ्श । 


मन्थि यैदग्रांशे कलत्र कस्नकषटि उनुवोटमत्र जर्ण : (नवौ वनटनन- (मुवा । विमता जनस विनय । 
निक्रटकन खाटमम- निक्रकमाटगे8 । (वा (मोोग्र- उदनो शीवछि । मन्ड ₹७- गोटन्ं खव । मूर्त छेतर- 
मूदयीमस्र । 


# > 


9 | 


२। 


| 


8 । 


€ । 


७ । 
५१। 


४। 


उन्‌नीननी 


शुन्ध छेडव्रव्र गोटे छक ( «^ ) एर्‌ मोऽ : 

क) खमा + वव = उटमाव / खेताव / णा रेव / उगिवा । 

य) मूर्यं + छतर? = मूटवीणस्? / मूयीपस? / मू््यतग्र / मूदयीमग्$ । 
भै) अछि + जांएोतः = अखात / अजांएोव? / अखात? / अखात । 
थ) उम्‌ + जन = उनृखनू / उशना / उष्लन / उष्लोन | 

७) नि? + (्राे४ = निद्तांगे£ / नो्वांगै8 / नि्वागे / नीत्त । 


गनाम्थोन शततम कव : 

निति + --- = नितीगौ8। + जागे = जोगैखम्‌ । 

अरो + वि? = --। ऊन + थकः = --। --- + छेडत्तभ्‌ = शद्श्ौडतय्‌ । 
मन्ध कत्र : 

भरो + सर्धं? | उछि + जाट? । (नो + रेकः । 

ख्‌ + अन्ड? । नमां + ॐत । नि + न॒व । 

अ + थव । म + छेवाफए़ । 

मन्धिविटक्छ्म कब्र : 

नवाम्‌, शंजीग्को, (मद्वनप्र४, अदेडकाय्‌, नणाभ्रू, यावख्लटवर, छेनांम, वानी *8, कणि९ । 
मन्ि कोटक वटन? गन्धि कड शुकोन्र ७ कि कि? 

खत्मन्ि ७ वाञ्षनमन्ित्र नोर्शका (नथ । 

मण्म्कृटङ अनुव कत्र : 


मर्क 


(क) निग (तणन कन्ट् । (4) विणत यान । (न) नजा अ । (घ) अशेन ओसि । (७) (मे वि । 


र) (कंन थक । (ष्‌) नपरीव्र जत्र । (लं) (नवौ वनटनन । 


वांए्नो्न उनुवोमं कवर : 


(क) नाम्डि (मोष? । (य) नर्ख्देमा । (गै) वांबवीखि । (घ) श्रुभ 4व यड । (७) नोटों उव । 


२०२०५ 


२०२०५ 


७१ 


उग्र भो 
निर्ैकब्रणेम्‌ 


मश्न्कृङ सास्र निष छिन शैकोत- शुशनिखणै, ज्यौनिष्ण ७ क्रीवनिखणं । मांषीतणेड शूनुसवाफएक भैक शूरनि । 
(ख्रन- वांनक, ननन, शख? ङेखािं । ज्यौवाएक गमं मांषौत्गेख ज्यौनिख्णं । (्भ्रन- वांनिक, नाती, (नवी, ज्यौ 
ङेखापिं । (व गै श्त शुव्रष वां ज्वी किष्टूटे (वांदग्र नां मांषावरणड खों कीवनिखं । (वथनन- कनम्‌, रनम्‌, शैस्ैम्‌ 
ङेखामि। 


ज्व जश््कृड खोस जव जगेग्र उर्थं (ट मीक निक निर्णस्र कतो यार ना । पो, खोयी ७ कनद- डे छिन 
गथत्मत्र धके उर्थ ज्यौ, कि "नोत" शूशनिरं गम, "ऊो्ी' म्यौनिख 4व९ "कनल क्रोवनिख भैर । 


9 | 


२। 


9 | 


२ | 


शूरनिख 


(व, ठेवला, अर्भ, निवि, मभरम, यच्छ शरि गटमव गेयीरवाएक मैफशूनि शुशनिखौ । (समन 
क) (मववाएक : (मव, मूत्र, अयत्र ङेखांपि । 

२) टेक्जावाएक : टमखा४, खमूव्र, मोनव, वाकम? ङेखापि। 

भ॑) अर्गवाोटक : अर्ण, विकिव ४, (नवटनांक, मत्रव्नांक ङेखातिं । 

घ्‌) नितिवाएक : शिवि, शर्व, टभेन, नगै? ङेखांपि । 

८) मभू॒वाएक : मधू, मांभेत्र?, अर्णव? ङेखापिं । 

ए) सख्छवाएटक : यख्छ, याभे, अथ, कः ङेखापिं । 


(नवनेटभेत्र नोभ शूशनिखगैवाएक भैक । (स्न उग्रं, विस्‌, हैनम्‌, निव, शटणेगे8, बटङ्गूत्र ङेखापिं 
म्दीनिख 


खो-कावरान्ड, ने-कावरान्ड ७ छे-कातरान्ड नैगगनि मांधीत्रणेड ज्यौनिखे । (सथन नज, गेन्सौ, विणा), शैख 
नकन, जननो, बौ, मत्री, नकी, वधू, ङ्‌ ङेखामि। 


द-कातरोन्ड ओ (बा), पुरि (कनां), खम्‌ (खत्री), ननन्मं (ननम) थर्छि गैखं ज्यौनिष्ण । (यनन 
भां), पूङो, खमा, ननन्मों ङेखातिं । 


॥ 1.4 


9 | 


„+ 
छ्तौवनिख 


शशेन, ननन, वन, कुमूम, धन, उप्त ७ खनव मैक क्रीवनिखणं । (यमन 
क) गेगेनवाएटकं : नैनेनभ्‌, उश्रत्रभ्‌, नः डेखापि । 

यै) न्ननवाएक : न्रनभ्‌, (नलम्‌, (नाषएटनम्‌ डेखांिं । 

श) वनवाएक : वनम्‌, उन्नाभ, विभिन्‌ ङेखापिं । 

श) कुमूगवाएक : कृमूमष्‌, शुन्णेम्‌ ङेखापिं । 


७) धनवाएकं : धन्‌, वि्‌, म्विनेन्‌ ङेखांपि। 
ए) उन्नवाएटक : खन्नुभ्‌, शणम्‌, (खाकाभ्‌ डेखांपिं । 
ष्ट) ऊनवाएक : कनम्‌, वारि डेखामि। 


(-मव गीट्वर (गेटष "उम्‌" थीत्क, (मशेनि मांषीव्रन॑ड क्रीवनिखे । (खब्रन- नैगम्‌, कलम्‌, बनम्‌, वटम्‌, 
उम्‌ ङेखाोपि। 


मरू्कृजानुवामं 


(नवभेण- (मवा । टणजाटणत्- टमजांनांम्‌ । पून जमूव्र- उमूटतो । नैर्वड (थत्क- र्वो । जभरमुशूनिद्ड- 


मभू । यट्ख्व षो यटख्ठन । विर्व विट । शेटणेगत्क- भेटमेनेष्‌ । नखान्न नगरा । विणा घत - 


विपाश्या । रायीटक- र्थम्‌ । मब्रखजीत- मत्रा । नशी नशी । वधुशेणै- वर्धव । बत्क- ओखनम्‌ । 


परिजात- पूदिङ । लन- लनम्‌ । खत्न- खत्म । शेगेन- भेगेन्‌ । यणा- थपाम्‌ । फोय- नस्ननम्‌ । वन~ वनम्‌ | 


9 | 


अननोननो 


०९ 


मणिक छृङ्तरब् नदे छक (५८) णिङ्‌ नोऽ : 

क) टमजावाएक भैर शशि / ज्यौनिखे / कीवनिखं / ठेखग्ननिखे । 

थ्‌) मांषातणंड शूुषवाएटक गैग म्यौनिखे / करीवनिखं / छेड्ननिख / शरंशिे । 
श) लिकिव' गैग छकरीवनिखं / शू्निखे / ज्यौनिखं / ठेडग्रनिखी । 

ध) "कनद" गेटमत्र र्थं श्रूं / कनां / ज्यौ / शि । 

८) "वावि" गेम त्रु / नैशेन / शेष्णै / जन गेटमंव्र शखर | 


२०२०५ 


२०२०५ 


निङक्थैकन्णेम्‌ 


२२। 


७ । 
8 । 
€ । 
७। 


५१। 


| 


ते 


नि्व्र गैखशुनित्र निर निर्भ्ि कत्र : 

अर्भ, भर्वड, जननो, कङ्‌, शुब्छे, विणा), वाव्ि । 

(कोन्‌ (कान्‌ नैक माधीत्रभे क्ीदनिखे? 

म्ीनिख निटर्मनैक मुषि निभ्नम छमो्तरभेमर्‌ (नथ । 
शूरनिख निटर्मनैक शेम निभ्रमछि छेनोख्रगेमर छेटनयै कत्र । 
मश्कृङ खोसाग्र नि क्र थैकोत्र ७ कि कि? 

मशूकृटड अनूवों कब्र : 

(नवगेटणेव्र । मन्रखजीटक । यट्ख्ठव्र षात्ं । विमां (शेक । कन । थण] । कंश (शक । भाटक । वुशूशन | 
विक्त । भूं । कनात । शैटणेटगीतर । 

वोश्नो्न अनुवोमं कत्र : 

उमूटतो, विमाय, विकृणो, खोयीम्‌, र्वो । 


80 ५, 


एरुः गो 


गौम्‌तूशे$ 


गौटमत्र ट्छी मोरषि विर्ङि यक्‌ रम थेशा (भगा), धिजिगा (रगा), जग्रा (७गरो), एटशौ (8 शी), गेशेमो 
(€), सटी (घी) ७ श्यी (नेगी) । ५2 मारछटि विख्कितर शृटजकष्रिव छिन वषएन- वकवषएन, द्िवषएन ७ 
वङ्कवषएटन । मूखत्र९ गैमविरङ्ित् (या तभे थक्‌ (१०७) । गेम वि्ङ्ित्र अभेत्र नाय मभ । 


गम वित्र कृणि 

विर्ङ्ि वकवषएन किवषएटन वङ््वषटन 
५।।॥ मू छे लम्‌ 
23 उभ्‌ छे गम्‌ 
छ्जीगरा | खाम्‌ खिमि 
एङ्‌ (4 खाम्‌ खाम्‌ 
गमो मि खाम्‌ खाम्‌ 
ष्टी छम्‌ जम्‌ खाम्‌ 
मन्ड छि म्‌ ४५ 


गफ विरक्त जाकृछि शेदसाटशेव मूविशीन खना निन्ननियिर्डा्व (नथा (यट नोत 


विख्कि कवषटन षिवषएटन वङ्वषटन 
५, ॥॥ ८ छे ख 
षज खम्‌ छे ख 
छडीगरा खा खाम्‌ डि 
एकौ ५ खाम्‌ य 
3 उष खाम्‌ ख 
स्ट ८ ७8 खाम्‌ 
मन्ड ड ७९ ४। 


गौत : मोर विरङ्कि ७ मट्ोषदनत्र छिन वषटन भत्मत् (य विचि वभे ङ्ग जाटमन्र वना र्य गैसलुभे । 


२०२०५ 


निद्र कटक भीक तुभे यीरूर्मिख ङ्न : 


डे-कोत्रोन शेनिखगे भैमं 
9 । भूनि (वैषि) 

विर्ङ्ि लकवषन कवन 
भगा भनि भूतो 

| भूनिभ्‌ भूतो 
|| भुनिनां भूनिखाभ्‌ 
8शौ भनट्स् गूनिखाभ्‌ 
(ड भून भूनिखाम्‌ 
च्ष्टी शून भूना 
| भरूद्नो भूना 
जदश्षन भूतन भूतो 


भूनिख 
गूनिखा 
भूनोनांय्‌ 
मूनिषू 
भूनग् 


89 


एखेवा : गेखि ७ जयि काजीर अश्रि, वि, विधि, कवि, कनि, वङ्ि, निवि, त्थि शुर्खि डै-कोवरोन्ड शुरनिखी 
गटत तुभे भरून गटमतर गड । जाम शत्तशेण्म्थ शछि गीट्मत बग गूनि गीत्मत॒ मर रग । (यथन नत्शेखि, 


ङ्गेखि, नौणछि, नृणि, अडैनछि, गगेखि, नकी ङेजापि। 


२। गख (आभी) 

वि्ङ्ि लकवष़न षिवएन 
भां ने भेजी 
रेशा शैषिभि शी 
जमा गां श॑क्िग 
8्शी ने शैञ्लिाम्‌ 
५ ॥ ॥ 
ण्ट गजाः नजा 
| नेयो ^: 
मटन नेट ने 


खूमी-७, जश्कृर, कम (यनि 


8२ मश््कृङ 


७ । जयि (दन्भु) 
विर्ङि वकवएन िवएन वङक्वषटन 
भया जथां ४।।८॥ जथांगर 
रेभा जथौगम्‌ जथो जथोन्‌ 
|| जशां जभिखांभ्‌ मभि? 
8्शी जदशा जयिखाभ जभिख४ 
क जू जथिखाम्‌ जथिख$ 
सी जय ज्शाो जशीनाग 
॥ ५८॥ ॥५॥ जथिषू 
मदशरोषन ५८। जथो ५ 
-कोत्रोन्ड म्दीनिख गैं 
9 । नखो (व्ख्ॐी) 
विर्ङ्कि कवन किवषटन वङ्कवषटन 
भा नं नट नज 
रगो नोभ न्ड नज 
जगां [| नोभ नाखि 
8्शी नखे नोखांभ नजो 
| नजर नोखांभ्‌ नजोखा४ 
स्षी नामो नख्ट्सो नानाम्‌ 
| 1 नर्ट्सा नाम्‌ 
जदश्षन नट 6 नो? 


एवा : शन्षा, शख, विख, जामा, ङेष्टा, मसा, कृणौ, वभा, (नवजं, नख््ो, युना, विणा, शंखौ शर्छि 
जा-कातरोन्ड ज्जौनिखे न्मत्र तुशे ना नक्र जनूनुशं । 


२। कनां ((ल््र) 


विर्ङ्कि कवन षिवषएटन वङ्वषटन 
भभा क्नां क्ट्ना क्न 
रेशा कनाष्‌ क्ट्ना कना 
जगां कनामा कनाखाग्‌ कनाोछि 
8्शी कना क्नाखाम्‌ कनाडा 
क कनामा कनाखांभ्‌ कनांख 
स्षी कनामा कनाट्स$ कनान्‌ 
नेमो कनाम कनाम कनाम 
मदश्रषन क्टना कट्ना कना 


२०९५ 
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७ । मुभी (नगैङ्लो (नवी) 


वि्ङ्ि कवन किवषएन 
भया पनी पूर्नं 
| पूनीम्‌ र्द्म 
५ पूरं पू्नीखाम्‌ 
8 पूग पूनीखांम्‌ 
(ड पूनीगरो पूनीखांम्‌ 
स्ट पूर्भी पूर्त 
॥ पूनीगोम्‌ पूर्मं 
जदस्रषन पूर्त पूर्नं 
चै-कोव्रान्ड ग्दीनिख गैस्‌ 
9 । नमी (र्षठिनी) 

विर्ङ्छि वकवषएन किवषएटन 
भया १ नट्मौ 
रेशा नपौभ्‌ नटमौ 
|| नतां नौखोभ्‌ 
8शौ न्दा नौखोम्‌ 
(ड नमा नमतीखाम्‌ 
ची नण 41 
॥ नमाम नटा 
जद्शरांन निं नटमौ 


8 


वङ्कवषएन 
नण 

नौ 
नौः 
नमी 
नमी 
नतीनांभ 
नपतौ्‌ 
नमा 


एकवा : (नोक, मून्मती, नाती, मजी, मनी, शृथिवौ, (नयनो, नगं, (नी, कानी शेङछि नै-कोतोन्ड ज्यौनिी 


गटत्र तुशे नौ गैत्मत्र खनूनुभे । 
२। (न्वी (भ्वीटपवजो) 
विर्क्ि कवन ॥ 
भां (नवौ (ल्व 
रेशा (वौ (द्वौ 


वङ्कवषन 
(मव्‌ 
(मवी 


88 


तमो 
मदघरोधन 


जट्ख्षन 


वकवषएन 
(नवां 
(नटवा 
(तवा 
(नवा 
(तवाम्‌ 
(नवि 


षिवषएन 
(मवौखांम 
(नवौखांम्‌ 
(मवीखांभ्‌ 
(मद्वा 
(मद्वा 
(ट्व 


७ । ली (नच, (नोन्नर्) 


एर्व : ड (नष्लो), शे (वुण्बि) ७ ॐ (खय) गैटमत बु लौ-गैटमत भज । 


विर्ङ्ि 
,१॥ 
रेभन 

। | 
8शौ 
क 
सी 
| 
जदरश्ीवन 


वकवषन षिवषएन 
७ नि्सो 
लिंगम्‌ २८ 
[२ नोखाम्‌ 
सि, शिच लीखांभ्‌ 
गिम, लिय लौजाम्‌ 
निमा, निं गि्सो$ 
लिंमराम्‌, भि लिद््ो$ 
४ नि््सो 
अ-कोत्रोन्ड क्रीवनिखे गैस 
9 । फन 
कवन षिवएन 
नभ्‌ टन 
नभ्‌ टन 
खृटलन रूनोखांम्‌ 
नागर रनांखांभ्‌ 
खनोर फनांखांभ 
खूनमा कनो 
टन कन्म 
न टन 


वङ्क्वन 
भि 

सिय 

नौ 

लखा 

लीखा४ 

शिय्राम्‌, योगम्‌ 
लीस्‌ 

भिग् 


वङ्कवषएटन 
खनोनि 
खनोनि 
फेन 
फटनख 
कुटल 
खलोनांभ 
खटलस्‌ 
फनोनि 
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8€ 


एकवा : नोने, वणा, मूच, म्य, त्र, छव, छ्ठोन, जम, युन्श, तोसु, वन, खन्गा, धन, कमन, नग्न, शुषे शुरछि 
ज-कोतान्छ क्रीवनिखं शैटकत्‌ तुशे खन गट्मत्र भ । 


र। कमन (शेष) 
विकि वकतवुषन िवषएन 
भां कथनम्‌ कभटन 
रेशा कनम्‌ कभटन 
। | कुमरटनन कमनाखाम्‌ 
8 क्लां कञ्ननांखांभ 
(ड क्चनां९ कञ्ननाखांभ्‌ 
ची कथनमा कभनटस 
*॥ कभटन कभनद्स 
मट्शोषन कथन कभटन 

७ । र्णं (घम्‌) 
विख्ङि वकवषन शिवषएन 
भा ङ्नेम्‌ ज्टणे 
रेभन नेम्‌ ख्टणे 
ज्यो छ्ट्णेन ङ्गोखोन्‌ 
8्शी गोम छ्गोखान्‌ 
५॥ छगोऽ छगोखाम्‌ 
५] ङ्भेमा 24 
१ २॥ छ्गद्सो 
मट्शां्षन ङ्गे ज्दणे 

मरुम्कृानुवोन्‌ं 


वङ्क्वषटन 
कथनानि 
कथनानि 
कटेन? 
कमटनख 
कमटनख 
क्ञ्नानोष्‌ 
कमरटनषू 
करनानि 


वङ्कवएटन 
छभोनि 
भानि 
छटेणे$ 

छटनेखा? 

छटणेखा४ 


भानाम्‌ 


वोश्ना (शक मश्कृटङ खनूवाटमतर लना मर्क गैखनुषे चजान्ड थट्साखनोग । वोश्नासर त्मत्र जटब्णं (य विरङि 
युक शोटक, जश््कृटड उनूवां कलना घस्र गैटमत्र मटख (मे विर्ङ्किरे (यागं कनटड श्र । चलना मश््कृखोमूवोम 
निक्त श्वं वाश्नो नैमविखङिन खांकृखि गूूथम्श कनां चजावशाक । थकानटणेडे निदन्न वांश्नो गैम्विङ्ित 


जाोकृछि शैणखं श्न : 


8७ मश््कृख 


विकि लकव़न वङ्कवषएटन 

६ ख तरा, वतत 

रेशा (कक, (त्‌, वाटत पिशैत्क, पिशैट्त्‌ 

«गो षो, पिमो, कर्क पिशेषठोत, पिशेगिो, पिगैकरुक 
8्शी (कक, (त्र, वट्त॒ पिक, पिगेटत 

(ड ख्ट्ङ, (शक, ट्स मिग ङ्द, ति (शक 

स्षी न॒, थत पिद, (नव 

॥ ङ, ५, म॒ िदप्रैद्ड, पिद 


मैम्विरङ्किवर शद्ग : वानकटक । 'वानक' बून गेम । खोत्र॒ मट्डं गुड रटमरटष्ट (क । (क' प्रग्र विखुङ्जित 
वक्वफटनन॒ ङ्‌ । मूज्तो९ "वानकट्क' क्रिमो विरुङ्कितर थकवषएनान्ड नमं । वलना मश््कृट्ड खनूवाटमतर जम 
“वालक भेटत षि विर्ङ्ित्र कवन शल्यो कत्रटड रट । "वालक" मैक "नत्र" गटकत्र अङ । "नत्॒' गेटकत् 
जीभ विरुङ्कित्र 4कवषन "ननम्‌" । मूखतरां९ "वांनक' गैटमत्र जीभ विरुङ्कितर 4कवषन "वानकम्‌" । «खोट 
वाश्ना भमविरङ्ित्र जाकृडित पिटक न्क] (तट मश््कृटड उनुवामं कत्तट्ड श्टव । 


उनुवाटणवर कछिशै् जर्ण : वान्कन्र-- वांनक$ । वानटकन्र-- वांनकमा । वांनक (टक -- वांनकं९ । भूनित्र 
षोता-- भरूनिनां । गरनिगेव्णन्न--ग्रूनोनांभ्‌ । शच्ट्कि--भेखिम्‌ । नेञित्र-- गे? । वन्धुत घोत्रो-- मथा) । नजोत् 
षछरत्रा--नख्म्ं। नजोतर- नजा्रो?। कनांगेन-- कनां । पूषि नमौ-- नदौ । (नवीौव-- (मवा) । 
खृनशूनि-- रूनानि । पषठि शेग्र-- कबटन । मे (टक - भ) । 


अन्‌नीननी 


9। गन्ध छेडतरषित्र नोट छक (५) एङ्‌ मोऽ : 
क) “धनि गटमतर शडग व््वटनव्र बुशे- गरूनिन्‌ / ब्रूनोन्‌ / भूनिनां / ग्रनट्स॒ । 
य) जयि' नत्मत् श॑शश्यो विख्ङित्र धकवषएटनत्र बुशै- जथा] / महेशा / जयिनां / मथू£ । 
शे) 'नजो' गैट्मत ङ्ज विरङ्ित्र थकवषएटनन्र नुशे- नजोडि? / नखल् / न्यया / नजेम्‌ | 
ध) रनः मैटर मश्ठभो विरङ्कित् वङ्वणटनत बभे- रूनोनाम्‌ / रटनम्‌ / खटनन / फनां९ । 
७) “गोगे' गीट्मत शशभ विख्ङ्ित वङूवणटनत् बुश- नोगोनि / नोनम्‌ / गोन / गोनिनां । 
२। निरद्मनै अनुथा्नी निदएत्र गैसंशूनित्र रणे (नयं : 
क) “भूनि' गैट्मत एश विरङित्र थकवषएट्नतर तुशे । 
य) 'नत्शेखि' गत्मत्न श्यो विख्ङ्ित्र धकवषुटनतर नुं । 
शे) "गेडि" गैघ्मतर ङ्गा विर्ङ्ित्र थकवणटनव्र तुशे । 
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गक्‌क्त्‌ग 


ध) 'मयि' मत्मन् एट्शौ विर्ङ्ित्र धकवषएटन बभे । 
७) "नजो गैट्कत्र जन्डो विरङ्त्र वङ््वणटनव्र वुे । 
ए) शंखो" नैवमत्र ङ्जमरा विरङ्धित्र थकवटनत बुश । 
ष्ट) नौ" गैद्मत धिग विरङ्ित्र वङ्कवषएटनत बभे । 
लं) "खून" गैटमत सटी विरुङ्ितर वङ्वणटनव तुभं । 
व) ूल्णे' भत्कत शैथमा विख्ङ्धत्र व्वएटनत्र बुश । 
<) "ङ्गे" नैटसत् ए्शौ विरङ्धित्र वदकवएट्नतर तुशे । 


७। नित्र गशेटनाव्र छेखत्र मोऽ : 
क) गट्मव्र मटडे कग्फ़ि विरङ्ि यु ङ? 
य) गलं कटक वटनः? 


शे) 'ङ्णछि' गत्मत्र बुशे (कान्‌ गैटमत्र अख? 
थ) "विणो" गैए्कवर तुशे (कन्‌ गैट्कत्र च? 
७) श्व" मत्मतर नु (कान्‌ गटमत्र भख? 
8 । यथेमा (थेटक एरी विख नर्थन्ड नतौ गैट्मन्र तरणे (नय । 
€। मश्कृटड अनुवोपं कत्र : 
वांनत्कब्र । नैष्टिक । पूषि नपर । गरूनिगेटणत्र । नोत । वानकं (श॑टक । नोत छोरा । नग्रशूनि । 
७। वोश्नाश्र जनुवोमं कत्र : 
वानको९ । भून । कथनानि । नमा । नखोयू । (वा । की? । ङग । गा । पूर्धि । जत्रा । 
१। भूषं गैत्मत्र रण तरणे (नय । 
४। णएट्शी (थेटक मश्छभी विरुङि शर्बन "नजो" गैट्मन्र तरणं (नय । 
ॐ। यथेमा (्थैटक रजम्नो विर्ङ्ि र्षन्ड उरि" गैट्मतव्र बणे (नै । 
४०। भनि" गैत्मनव्र शेर करुणे (नै । 
9। मकन विद्धि ७ कटन गैमविरुङधित्र आकृखि (नच । 


५, म 


गेशेऽ् नै8 


वीटुनुगः 


मश्कृङ सागर शतस छनि शको छठयूनूस, गथानशूनुस ७ शेशमशुनुस । उड्न्‌ (जाभि), खादाम (जामत 

मरून), वगम्‌ (चागता) छेडयरतृस । म्‌ (भि), गूवाम्‌ (खोता रूलन), युगम्‌ (खोता) अथामशरतस थवः 
खवमिंक जव, (ययन म? (भम), (जो (जात्रां प्रूलन), (ऊ (जत्रा), बाय, अनू, कना, मात्मा शङ्ख 
येशूनुस । नट्जक भूनूसन्र छिनषि कन वकवएन, दिवन ७ व्कवषएन । 


किमत्र भृनटक दना ङ्म धी । धाछ्त रू ^/1 ^/गे,९/११्‌,५/मृग्‌ थखि शीङ । कर्व शा छनि शकत 
श॑त्द्णेपरौ, जोलटनभेपरौ ७ छेडडभेपरौ । 


किग्चोत्र वांशी (वांवाीटड धौत ट्छ छि, उम्‌, अछि, म्‌, उम्‌, ड, उल, यां९, माछ शैडखि विरुङ्कि यु र्ग । 
«रे विर्ङ्िशेनि किरार कान वां खांव शकाश कटर । 4टमत्र वनां रश्च छि्टविरङ्कि । 


छि्विखङि वा धीडविरकि णभ खोटे विर्ङ़ । 4 णश जाटशेतर अल्धा नहे, (ने, न, विषिनि् वा नि ७ 
नुदे शुषान । वटमत्र जांमिटड 'न' शौक्र वटमत् वनां ङग न-कात्र । वर्धान कान खर्थं नौ, अछीरकांन खर्र्थ 
न, उविशाश्कान यर्थ नृ, वरान खनूख्ा (खादने, ठेगदतगै) यैरि (वांकीटङ (ना ५व९ ेषटिड खरं 
विधिनि वां निछ्त्‌ वावरत्र ख्य । 


येद्जकछटि न-कोटलव्र छेखगशूतुस, अथागूतुस ७ शुशशूतुस - 4रे छिन (ङम वव्‌९ खोटमव्र जावा कवन, 
वन ७ वद्वषएटन - «डे छिन (खम । कुटन छि विखुङ्किवर जश्था मग्न 9० > ७ > ७ = ॐ० (नक्वड) । 
जांनगटणऽ छि विरङ्छित्र मश्थां >© । मूखत्रा९ ऊ विर्ङ्कित्र (गांठ मश्थां ५४०। 


वनुं : विखिन्न॒ न-काट्तर छिन शृनरस ७ छिन कषएटन धीत (य चन्न छि बुश श्म, जोटमन्र वनो ङ्य धतुं । 


४ वा किश्रोविर्ङ्ि्न खोकृछि 


नेददेमगेमी 
ने 
वृषल युशनभूतुस मधागूतूस ठेखगूुस 
कवन चि मि भि 
षिवषएन छम्‌ (ङ) थेम्‌ (थे8) वम्‌ (व) 


वङ्कूवषएन उन्डि श्‌ अम्‌(अः) 
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| 

< कृव्‌एन 
िवषएन 
वङ्कवष़न 


वकतव़्न 
दिवन 
वङ्कूव्एन 


कवन 
दिवन 
वङ्क्वएन 


< कृवुषन 
दिवन 
वङ्कव़न 


वृषन 
वकवषन 
किवषएटन 
वद्क्वषएन 


वकतव्न 
दिवन 
वङ्क्वएन 


र्ी-१, मश्करृङ, भेम (यमि 


(नादे 


ने 


यैशबभरुतुस 


न 


जाछि 
जाम्‌ (जाः) 
जाछि 


मर््कृड धातुशे चमश्था । वयाटन कटक धाछतणत्र भेतिषएग्र (नंऽया ङ्न । 


9। भम्‌ (वयोऽन्रो) 


ने 
यशमभूतुस 
भेष्छेछि 
शष्ट? 
भेष्छन्डि 


(नो 
गेष्छट्‌ 
शैष्छ्डोम्‌ 
गेष्छ 


५ 
रि 


= 


4 


जामि 
जाशम्‌(माशर) 
जाश 


अधागूनुस 
नेष्छमि 
गेष्छथह 
गेष्छथं 


श्छ 
॥ | 
गेष्छड 
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जांभि 
जावम्‌(मांवई) 
जायम्‌(मांगि) 


टेखगूनख 
शेष्छोयि 
शेष्व 
गेष्टोग 


भेष्ड्ोनि 
नेष्छोव 
नेष्टोभ 


(4 


क्न 
लकवष़न 
किवएन 
वङ्क्वन 


कन्न 
षिवएन 
वङ्कवषटन 


<क्व्फन 
वन 
वङ्क्वन 


लकतवफ़न 
दिवन 
वङ्कूवषन 


<कतवफन 
दिवषएटन 
वङ्कवएन 


लकतवफ़न 
दिवन 
वङ्कवएन 


<कतव्फन 
दिवन 
वङ्कूवन 


नष 

युशनभरतुस 
उनष्छर 
उभैष्छ्जोन्‌ 
उनेष्छन्‌ 

विधिनि 
गेषटष्छ्र 
नेव्च्छ्जान्‌ 
शेट्ष्टशू 


भैथिषाणि 
भैथिसाङ? 
नेथिषान्छि 


२। नैम (ने) 


अथायनरूनुस 
नेष्ट? 
उनेष्छल्म्‌ 
उभष्छऊ 


शेटष्छ्‌४ 
शेट्ष्छ्डम्‌ 
भेट्ष्छेड 


भैथिषामि 
नैथिसाथ॑ 
नैथिसाशथं 


मर्क 


य 
उभेष्छन्‌ 
उशेष्छोव्‌ 
उभैष्छोन 


गेटष्छमभ्‌ 
शेद्च्छ्व 
शत्च 


नैथिसांभि 
भैथिषांव 
नेथिषाोभ 


शरीभि 
शरव 
गरोभ 


शेठानि 
शीव 
शरी 


उम्‌ 
शेव 
शेश 


गश॒म्‌ 
शृट्छव 
शृ 


२०९५ 


२०२०५ 


वा्क्शे 


वन शुशभतुस गधामशुतूस यथ 
कवन शेरिसाछि गेररिसामि शेरिसाभि 
ष्िवषएटन गेरिसाॐ गरिसाश गेरि 
वङ्ूवषन शैणिसान्डि गेणिवाथ 111 
७ । वत्‌ (वनो) 
ने 
कवष्न वि 14 त्ति 
दिवन वृण्ड तृणं वतपतोव्‌ 
दङ्ूवषएन त्पतनिड वपथ वपो 
(नषे 
कवन वम वमत वमोनि 
किवषएन वकम्‌ वम्‌ वोव 
वङ्कूव्एन वण तुण्ड तपो 
न 
कवन वपर ।- (17 वमभ 
षिवषएटन उवमजागि उवणङग उवमोव्‌ 
वङ्क्वषएन वमन्‌ उवप वमो 
कवन (47 (47 वटम्‌ 
दिवन त्टण्छोभ्‌ वटणरम्‌ वटव 
तवन वटमभू ६(47 (47 
वकवष्न त्पिसषाछि तुपिषामि तपिसषांभि 
दिवन तुषा तुपिसाथ॑8 वुपिसाव४ 
वङ्वषएन तमिषान्छि तपिसाशं वरिसांभ 
8 । +, 
वकवुष़न निशि निथैमि निथौभि 
विवषएटन निश निथ॑श निधीन्‌ 


वङ्कवषटन निथ॑न्डि निश निथीयः 


९२ 


(नाष 
वन शशगभूतृस 
थकवषन निशे 
किवषएन निथखोभ्‌ 
वङ्कवषएटन निश 

न 
वकवषटन उनिथ॑र 
ष्िवषएटन उनिथ॑छभ 
वङकवषटन उनिधन्‌ 

विषिनि 
कवन निटथर 
िवएन निद्थजम 
वङूवषएन निट्शू 


नृ 


कवन (नधिषाछि 

दिवन (नथिसाखः 

वङक्वषटन (नथिषान्डि 
मरुूम्कृडानुवों 


अधामणूतूस 
निधं 


(नथिसामि 
(नथिसाश१ 
(लथिसाश 


मर्ञ्कृड 


ठेखगुनूस 
निनि 
निथोव्‌ 
निग 


उनिथ॑भ्‌ 
निधीन्‌ 
उनिथौभ 


नि्थमभ्‌ 
निट्थव 
निदथेभ 


(नथिसांथि 
(नभिसाव 
(निसा 


जश्न्कृदड वक्ष्व मश्थां (वादीटन ङ्ग्र वकवषएटन । (खथन- नत्त? (वकखन बुष) । पूषि जश्थां (वादन 
किवषटन । (यथन- नदतो (मूखन गानूष) । मूट्स्त्र उक मश्थां (वादन ङग्र वङ्कवषएन । (य्न नवरा (बानूटसत्रा) । 


मर्कट शूतुस छिनघ्ैकोन- छेठूनूस, मधायथूनुस ७ शेथगगूतुख । 


छडगणुतुस : उष्म (खाभि), योवाग्‌ (भन्न मलन), वसम्‌ (जायत) । 
अधाबधरनुस : फ़ष्‌ (ङि), गूवाम्‌ (डान प्रूलन), गूग्भ्‌ ((डायतर) । 


ेथेगरतुस : म ((म), (लो (जीतता मूखन), (ऊ (खोता), ख्वान्‌ (खाभेनि), ख्वटङौ (ांगनांतरं मूलम), उवः 


(ाभेनातो), ताग, यमू, नामनः, कृ रेखापि । 


२०२०५ 


२०२०५ 


वाक्रन ७ 


मश्कृटङ करडा उनूमोटतर किग्रानैमं भेरि ङग, उर्थी९ की (य शूनुस ७ (य कषएटनन्, कि्रांऽ (मे शतुष ७ (मदे 
वट्नन्र ङ्ग । 


क्न कोन वा ने-थत्र थैल्श्रोभे 


(म श- म गएडि । जावरा पूखन शट- (ऊ गेण । जोत शेटऱ- (ङ गेएन्डि । ङमि शए- छम्‌ नेमि । 
(डावर मूखन श- युवाम्‌ *४य8 । (ङाभवरा नए- यग्रम्‌ शठथं । खांगनि नटन ख्वान्‌ श४छि । वागन पूजन 
गेन उवटन्जो %एङ । जाशेनांतरा नटन उवन्ड नेनिङ । 


अञीरुकोन वां न्-थत्र शेट्मराभे 


(म निघ्सष्टिनि- ज जभेष्छ९। जत्रा पून भिटशिनि- (जो उशेष्ठोभ्‌ । जोतां गि्सष्टिन- (ङ उशेष्छन्‌ । खांभि 
वटनष्टिनिग- उष्म अवमम्‌ । जायतां प्रजन वटनषशिनांभ- वां अवमोव । जायतां वटनषश्िनिभ- वस्र अवमोभ । 
थि निट्श्टटिनि- छम्‌ जनिय? । (जोतों प्रूलन निट्थ्िनि- सवाभ अनिशम्‌ । (ऊाभत्रो निट्थटिन- युष 
उनिथ॑ङ । 


खविसाश्कोन वां नृ्-थत्र शेटश्नाभे 


(म यात्व- म भैथिषाछि । जत्रा पूजन याव्व- (जो भेथिषाङ । खोत्रां याद्व- (ङ भैथिषान्डि । जांभि यांव- खङ्‌९ 
शेभिसाभि । थि नेषत्व- छम्‌ गणयामि । (मद्रा परूखन शणुट्व- युवाम्‌ गटिसाथ४ । (ऊना न्॑ट्व- युम्‌ 
शेस । जांशनि निथट्वन- रवान्‌ (नयिसाछि । 


वमान अनूख्डो वां (नाे-थत्र थंदशनाभे 
सोंऽ- शेषं । यान शेष्छ । श~ नेट । (नथ- निं । वन- वम्‌ । 


्रकेवा : किमा खनूख्छोमूएक रोव वां (नो-थत् क छम्‌, ख्वान्‌ खि मांषीतणेड शा शाटक । ज्ट्व थ्न 
उटनकं वच्छ (थौ यांस । 


उण्ि थेकागैकं न-कोत्र वो विधिनिटऽ्तव्र थेद्श्ोशे 


छात्र योऽसा ठेष्ि- मः शेष । धात शं ण्ठ खङ्ग शट्छम॒म्‌ । जोगाटमव्र (नथा टष्ि- वजम्‌ निटथम । 
(ङाघात्र वनां छष्टिङ- छम्‌ वटमं8 । (गामत्र शेषो छेषटिड- यश्रम्‌ णड । 


परखेवा : वांश्नां वाका किमा शत्र छष्िड' नैम शाकटन कर्खश् षी विरुङि शंकटन७ मर्कट कर्छास् शेश 
वि्ङकि रग । छेत्त ठेमोश्तगेशैनित्ड थर निग्रभ अनुमनत्रभे कतां र्टटष् । 


€8 


मश््कृड 
उन्‌नीननो 


9 । निदव्र थुशशरठनांत्र छुडत मोऽ : 


७ | 
8 । 
€ । 
७ । 


१। 


४ । 
| 


क) मश्कृख डोसा शृनु कञ्च शैकोब॒? 

य) धा कोटक वटन? 

भै) छि्विरङ्ि कम्र खटणं विरुङ्क? 

घ्‌) छिष्विरङ्छित् मर्था कड? 

७) मरश्ञ्कृटङ वषटन कश्च शुकात्र? 

ए) दिवषटन कोटक टन? 

ष्ट) किमागत मदं कत्र मग्र कि? 

नि्मगै उनुोननी धीवरशे नथ : 

क) (ना विरङ्िप्ठ "शेभ्‌-धतर अथामशूतूटसत्र 4कवषएटन । 


य) नोह विरुङ्किटड गे'-षीङ्तर छेडमणूनुटसत्र वङ्वन । 

भ) नषे विख्ङ्िद्ड "वम्‌ -ध्त्र शेथमशरतूत् क्िवषएटन । 

ध) न विरङ्िटङ निथ्‌'-धाछत्र अथामशूनूटसत किवषएन । 

७) नटे विरङ्किङ निश्‌" धीत थेथमभूतूघत दिवषटन । 

विषिनि विरङ्िटड मथामशुतरूटस निध्‌'-धीखतर रुणं (नय । 

(ने विर्ङ्धिटङ "वम्‌'-षीखतर तरणे (नयं । 

न्-विरुङिटर “ेय्‌' वोखुतर बणे (नथ । 

मश््कृत्ड नुवा कत्र : 

(क) जांशैनि नदन । (य) योव शैटरुष्टिनि । (भ) जांभतरां याव । (घ) (ऊधव पूखन शैुट्व । (€) म 
योट्व । (ए) खांभि वटनष्िनाय । (्) जावर याऽना छष्टिड । 

वोश्नो्न उन्‌वोणं कत्र : 

(क) (जो "ॐ । (थ) खावाभ्‌ अवमोव । (नै) (जे नैथिसाॐ४ । (घ) छम्‌ उनि । (७) वग॒९ निद । 
क) ख्वान्‌ (नथिषाछि । 

भेबर्मगेटनं न, (नो ७ नृे-थन्र जो कृडि (नथ । 

म-4 जकन शुत्रुष ७ कषटन “भैम्‌-धीखुतर तरुणे (नै । 


२०२०५ 


२०२०५ 


उवाञ्चः न वाञ्च = उवुश्च। नः 


सषटैः गेह 


गट्मत अर्थं (नडे । "वाग त्त्र उर्थं 'नृगाठत्त' वा शत्रिवन' । मूखत्रो९ "उवा 


गटतर र्थं "यात्र भव्रिवर्न वां बशर (नरे' । (य शटणत्र (कोन वग्शोटङ्डे भत्रिवन वां बगाखत्र ङ्गना, जोट्क 


अवुश्च वट्न | 


कटश्रकि खवाल्सव्र शैल्मराभः 


उना (जालं) 

खलं (लयीटन) 

डेव (अङ) 

कतां (कथन) 

छ्य ((मयीटन) 

मिवां (िटनत्र (वनां) 
विक्‌ (निन्मोमृषटक वाग) 
निकसां (निकट) 
शन शुन (वात वात्न) 
भूतां (शनिनकोटन) 
शो? (शङ) 

वङि४ (व्रत) 

विनां (वाजी) 

भां (नां) 

भिशां (अम) 
गोधम्‌ (म्र) 

जङ्‌ (मट्ङी) 


ममो (मर्वमो) 


- उमा उङ९ नैथिषाभि- खों जांभि याव 
- द चोशेष्छ- धथाटन जाम । 
- नवनीखम्‌ डेव (को्नम्‌ नंदौत्रभ्‌- बांथ॑टनत्र जड (कान गीतीत् । 
- कमो छम्‌ शथिषाभि? - ङ्मि कथन याट्व? 
- रलं नेष्््- (नथीटन यऽ । 
~ फिवां निप्नौ९ न नष पिटनन्न (वनां शुिद्रां नां । 
- धिक्‌ विन्धमधांरकम्‌- विन्यमधाखकटक धिक्‌ । 
- ओग निकषा नपती- शी्मव्र निकटे नतौ । 
- वानिका शून शरन (्रोणिखि- वानिको वात्रवात्र (त्रामन कत्र । 
- भूतां थकः वराज जांजीर- शूणिनकोटन 4कङन तरख शिटिनिन । 
- शारर्वमणे९ कृतरू- श॑खोटड वणे कत्व । 
- शरोऽ वद्धि न शेष्छ- धद्वत वादेव (य्स्ं नो । 
- प्र४थ९ विनां मूथ॑९ न उ्वछि- प्यं विनां मूं ङ्ग नां । 
- गोगे९ मा कुतू- गोग कटा नां । 
- भिथाखोषमनै९ शौनैय्‌- भिथां वनां नशं । 
- नोण॒भ्‌ शेष्छ- नो यां७ । 
शूले मङ्‌ निज नैष्ेडि- शट्दाव्र मट्ड निजो याटष्छ्न । 


~ मपो मखा९ वमे मर्वणो जख वनट्व्‌ | 


€ 


9 | 


मश्न्कृङ 
उन्‌नीननी 


मणक छेड्रछठ्र नोभे ठिक (५८) एङ्‌ मोऽ : 

क) "उल" शट्कतर उर्थं (खथीटन / (मथीटन / मर्व / 4 यथीटन । 

ग्‌) "पिंक" थक्फ़ि विग्ग्मूषटक / निन्नोमएटक / शगैश्मामृषएटकं / खोवटवार्धकं खवाग् | 

शे) चवा गैटमत र्थं यात बुशोखत्र (नरे / बुशोडत्र जाट / किथिऽ९ वुशोडत्र जोट / जटर्घक तुशाखत र । 
घ) 'विन्ीमथोरकम्‌' शेटमव्र उर्थं विन्यमघांर्टकत्र / विगीमथोज्टकन् ष््रां / विन्यूमघांङ्कटकं / 


विभ्रोमधोख्टकत्रां । 


२। 


% । 


8 । 


€ | 


७। 


५१। 


४) "गा" गत्क्त र्थ ङा / नां / कथ॑टनां ना / सर्वमों । 

गनाम्थौन शैत्रगं कत्र: 

क) अमा उङ्‌९ । 

ओ) --- छम्‌ भैभिषामि? 

शै) णिवो ---- न श्छ । 

प्‌) ---- शुनः शन (्रामिखि । 

ख) नुतं 4क£ वालो ----। 

निभ्ननिथिर अवाश्नशूनितव्र नोोदया वाका त्रषनो कब्र: 

कमो, विना, उल, शत्रा, भां । 

नितव्र शेणंशूनित्र खर्थं (नै : 

मिवा, निकषा, अमा, डेव, नोम्‌ । 

खवाग्र कोटक वटन? शीष अवा्रशेटमव्र वाक शेदस्रांश (मथा७ । 

मश््कृटड उनूवोमं कत्र : 

(क) जालं जामि याव । (य) छथि कथन यादव? (नै) मिढनन्न (वनो धूभिद्यं नां । (ष) योत्र निकटे 
विणानग्र । (७) शयत्र मट्ी निजो याटषछ्न । 

वोश्नोम्न उन्‌वोणं कत्र : 

(क) फिवां निप्नो९ न शेष्छे । (य) ओ्९ निकषा नपरी । (नै) वनिकां शून शून (त्ामिखि । (घ) शौखर्यभणे९ 
कन । (७) भिशाोसभे९ शोभ्‌ । 
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जन्डमः नोह 
कान्रक-विर्ङ्किः 


9 । कतक 
शंवीत्रः शेष्छि (शेवीव्र ग्र) । 
वीणी (वम %ठंडि (वीणी (वमं शट) । 
ठगेट्ततर शथे छेणोर्त्टणं भेष्छडि' किम्नर मम्नौणक भंवीव्र' । मूज्व्रां९ शष्छडि' किबचाशेदणतव मट्डं भुवत" 
शेत जशन जाटषट । पिय ठमोश्तटणे “न४डि' किमा जच्णाणन कनदष्टं वौगो' । खोवांतर “(वम्‌ (वणम्‌) शेषि 
“नै४ंि' किगांभेटनत जवनघरन । मूखत्ता९ (नथा याय “नै४ि' किगागेटमत्र जटी वौगो' नटणत॒ जग्र्क जाद | 
ोवात्र “वम (वणम्‌) नणि “शठंडि' किमराशटमतर जवनश्रन । मूखता९ (मथो याग “गे४ंि' किमरोभेटणत्र मटकी 
"वौगा' ७ “(वम' शेत जचन्ब जोट । थवृनखोट्व- 
किमत्र जात्थं वा्कात्र जनाना (य न॑टमव्र नृग्र वां मक्षन्श शौटक, छोटक कोत्रक वटन । 
कोत्रक य शैकोत्र, (यथन- कड, कर्थ, कत्भै, मम्ण्युोन, अशौणोन ७ उयिकब्ण । 
(क) कर्डुकोत्नक 
(य किमयं मम्गौमन कटर, टक कर्ुकं्रक वटन । (यथन मर्थः छेटनछि (मूर्थं छेगिङ श्टष्छ) । छोय शैंछि 
(शोल नैष्ट्षट) 
(चै) कर्भकित्रक 
कड़ी यां कट्वर खो कर्मकात्रक । मांषींतरणेड किम्रांगमट्क कि" (किम्‌) वां "काट्क' (कम्‌) शैब्यं कट्त॒ (य छत्र नोऽमरां 
याम्‌, जोटक कर्मकोवकं वटन । (यथन वुक्रणे8 (वमं९ %४डि (वृक्णे (वम्‌ भो कत्ल) । शिखा शूलम्‌ नेमा 
(निज शूवत्क (मटशैशिनिन) । 


(भ॑) कन्रणैकोनक 
का यात जांङ्या किमा जग्म कट्‌, छोटक कन्रभैकोत॒क वटन । (सभन 
ज क्वणे वृक्९ शिनिडि ((न क्त्र वां वृक (णन कवरटष्ट) । उड९ (नयनां निभि (जाभि कनम त्रा 
निथषटि) । 

(ष) मन्छ्यतोन कोरक 
याटक ख़ जोशे कटर (कोन किष मोन कतरा ङ्य, जाटक जग्प्रुतोन कोत्रक वटन । (यथन छिग्कृकोग छिक्की९ (गरि 
(छिक्कृकटक चिक्र मोऽ । तालो दिथोग्र शो९ णमोडि (तलो वाक्रभेट्क शेत नोन कत्रटष्टन) । 


(४) अगोणोनकोत्रक 
यां (शक (कोन किष ठेर, जीर, गच्छि, शङ शर्खि (वाकांश, जाटक उभशोमोन कोरक वदन । (सथन 
य| : (मघोर वृख्छि8 उवङि (मघ (शटक वृकि ङ्य) । 
ङो ‡ निगू8 म्नी९ विदि (निग मो (टक छग्र शौटष्छ) । 
गैखिि : वृक्क शेव९ नेरुखि (गीष (्थटक गोजा नेट) । 
शख : म मा उदनो ((म माद्र निके (षट्क गूनटष्) । 


खी, मश्कछड, तेम (सनि 


८ जश्कृङ 


®) उधिकन्रणे कोव्रक 
(स-मबरट््च, (ख-ज्शौटन वां (य-विसटग्र (कोन कालं मम्प्णनु ङ्ग, (मे मग्र, (ङे म्शोन ७ (मे विसग्रट्क 
उ्िंकनब्रणेकात्रक वटन । (सयन- 
ज्शोनः वटन वां वमछि (वटन वांच वांम कंट्त्र) । 
मभश्नः वमटन्ड (कोकिन कृलंछि (वमटन्छ (कोकिन छोटक) । 
विसग्नः म? वांकन्रटभे निगुण? (म वाकतटणं शौत्रतनी) । 


२ । विख्ङि 
(य-मकन वर्ण वां वर्णमगर्ि गत्णत् मदी यूङक र्ट विट्सा, विटगैसणे ७ जर्वनाभ नेमं ववर धात्र मटकी रक्‌ 
रट किगांभें 9४न कद्व, ोटमत्र विुङ्कि वनां ङ्य । विर्कि शेथान ग्रहे शकात्र- “मविरङ्ि ७ किम्नाविख्ङ्ि 
गैमविखुङकि टत जट यूर टस विटगेषा, विटमैसणे ७ जर्वनोम गमं शन कटर थव९ किमराविरुङि धात ट 
गु र्ट किग्ंगिनं भेठन क्व । गैमविरुङ्ि मोड शकोत्र- शशा, विम, छजैयरा, एट्शी, ग॑दभ्यो, सटी ७ 
जन्मी | 


विरुङ्कि थैटग्नोदशेत्र (कट्ममूर्‌ 
(क) शेथेमो विरङ्जि 
9। यां धाऽ न्म, शेखाश॒७ नड, खश यात्र चर्थं खोटष्ट, जोक शोखिभेगिक वटन । शोखिशगिक (वाद्ाटन 


शुभां विरङ्धि रग्न । (यथन- नजो, कनम्‌, नौ ङेखापिं । 

२। करवा कर्टुकोनत्क शुशनां विख्ङ्ि ङ्य । (सयन- वि? कृखछि (गोपि जव कट्व॒ नव") । वानिको 
शरि (वानिकाि शट) । 

७। जउवाश्रदयाटणं शंथेघां विरु र्न । (यथन- मभेतथ? रेख त्ांलों जांजो९ (ममेतथं नात्म 4कङन तरल 
रिटिनिन) | 


(चै) जीभ विर्ङ्धि 
9। कुवा] कर्कात्रटक दविजा विरि ङ्ग । (यभन 
उङ्‌ शज्डक९ नेीथि (ांभि वड ैषष्टि) 
म8 खन९ निवछि ((म ऊन नोन कत्टष्ट) । 
२। किमराविटगेषटणं षजशा विर्ङ्ि रग । (यथन- वांश भन्म्‌९ वरूखि (वां ट्त वष्ट) । 
(कोकिन8 बूत कृलडि ((कोकिन बूत खट कलन कन्द) । 
७। अङि (मग्ूट्थ), न्रि8 (एोवमिटक), थि, धिक्‌, निक्सो (निकट) शङ्ख गैखटयाटशे श्िछम 
विख्ङ्ि ङ्च । (यथ्रन- 
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कत॒क-विरुङिर 


ओौभ्‌ अङि छेमानम्‌ (शो्मव्र मम्बरूथं वांशैौन) । 

विणानगर९ नेविङः शौरतम्‌ (विमांनद्यत एत्रमिटकं शौंजीत) । 
पौन९ थेखि मसा कृतर (व्ण शखि णमा कन) । 

शभिन९ षिक्‌ (नी॑नौटक विक्‌) । 

ओो९ निकसां नमी (ओौत्मव्र निके नगौ) । 


(भै) ङमो विरि 
9। कनरण कातकं शृधानङ जग्रा विरुङ्ि ङ्य । (समन- 
व्र नग्रटनन नेगीोभ (खायत्ना कोथ पिदर (नषि) । 
२। मङ्‌, छेन, शेन, अनम्‌ शङ्ख गैणटयाटे ङ्जीमां विरुङ्कि श्म । (यमन 
शूयने मर्‌ निजा नैष्छडि (शुद्लव्र मट्ड निजो याटष्छन) । 
वटकन छन (वक कथ) | 
विणागरं रौन (विमां रौन) । 
कनटर्न खन्‌ (विवाटणत्र शटम्ाजन (ने) । 


(ष) णदी वि्ङि 

>। मन्छमोन कोत्रटक शुधीनख एष्शौ विरि ङग । (समन 
उरग खन९ (रि (ङ्कार्खट्क खन मान कत) । 
मतरि्रोग्र वग्९ (गरि (मतिपरट्कं वग्छं मोऽ) । 

२। निभिो्र्थ एट्शौ विरङि श॒ । (समयन 
उग्रो घाम ((वोोत्र छना घां) । 
कनाम श्विणाम्‌ (कणन लना सर्म) । 

७। नम्‌ (नग) गद्या एट्शौ विरि ङ्य । (सयन- 
निवार न (भिवट्क नगरज्कात्र) । 
मन॒खदेख नभ (मव्र्जीटकं नभम्कात्) । 


(8) गनेषेभमी विछ्ङ्धि 
9। उनौणोटन शेषन शशो विरङि रग । (ययन 
श्यी९ मूथ॑९ उवछि (र्भ (शटक मूं इग्र) । 
म उग्रो खनैड<९ ((म (वांछं (टक शट्‌ (नैन) । 
२। (ङ्ङ जरं शनौ विर्ङ्ि ङग । (्यभन- 
नीजो कम्गेट्ड वृन्द (वृन्द नीट कनेट्टन) । 
(शगोकां९ कन्ति भंडा (बां (टक कणट्ष्टन) । 


के 


० ५.3. 


७। "दिम" भफटयोटणं शश्श्नौ विखङ ङ्य । (ययन 
म ओभा वरि शेषि ((न ओौदभत्र वाटत याष) । 


ए) सषटी विख्ङ्ि 

9। (ख नेट कियत माश (कान मश्चन्धं शाटक नां छोटक मश्रन्ध नेमं व्टन । जगन्थ शटमं सष्ठ विकि र । 
थन बभ शुम्डकम्‌ उम्जि (खांभाव्र शूम्डक खाटषट) । 
लथोटन अथ" नैटमणत्र ट्ख 'खम्डि' किग्चोशैटणत् (कोन मश्रन्धं (नरे । मृत्र९ “अय मशन्धं नेमं | 

२। “न्‌ -शाछ्त् (यागे विकटब्र कननटमे सटी विरुङ्ि श्य । (्यघन- 
न उग्र ङशौखि काष्टीनाम्‌ / कद (उग्र कष्टमभूटर्च ष्ठत न्ड इग ना) । 


(ङ) मन्छभी विख्ङि 
9। उिकव्रणे कातरटक शुषनख मन्ङ्ओौ विरङ्कि रश्च । (सन्नन- 
भगेटन एन छेटमखि (जाकाटगे एमं छद्छटष्) । 
वमटन्छ (कोकिन8 कुलछि (वमटन्ड (कोकिन छोटक) । 
२। निगुण" ग्क्त (यादशं मन्डभौ विर्ङकि र । (यभन 
म मश्कृट्ड निगरणे? ((म जश््कृट्ड णक) । 
७। वकोज जटनटकत् अटा वकटक (वटष्टं (नया नाभ निधीन्णे । निर्धीतरटणं तभो विर्ङि र्ग । (यमन- 
कविस्‌ कानिमाम? “षैः (कविटमव अद्धा कनिपोम (शष) । 


मछ्कृङोनुवामं 


वोश्नां (टक जशूकृटङ उनूवोमं कन जस्र विर्ङ्ि शंट्याट्शैत् मूयेशनि यशीयशखोट्व शटा कत्ट्ड ङ्व । 
उनूवाटणव्र कटम॒कषठि गृोन्छः 

कर्म ऽभां : वांनकष्ठि शेषष्ट- वानकः शै४ंि । एमं छेएटष्ट- एन ठटमछि । 

करट रतां : जंभि त्रोभांमगे शुष्ि- अइ त्राामरण९ नाभि । (म लन नोन कतरह ज ऊजन९ भिवछि । 

कतट्गे छन्नां : जातां काथं गिद्य (मधि- वमर९ (नदोखां९ नेमो । म कन त एटि (नल्थ- मः (नथनां शेव 
निथछि | 

मग््नुनोटन 8 शौ : जाक्रणत्क नो मोन कत्र वांक्रगोग्र नीरां (मरि । मविप्रटक उन मोन कव्र- मत्रिमो् उनु९ 
(मरि । 

उभोमोटन (नी : ने (शेटक गोजा शद वृक्क नखर नैखछि । गोग (टक मूष्य ङ्ख गौगे।९ पूर लोट । 
मशर्‌ यष्टी : जागात्र वाछ्िटड जांम- घ शेषम्‌ जागे । 47 जीर वाणि- देण९ उमा शूरम्‌ । 

उधिकत्रटणे धी : खटन ष्ट शात्क- टन अश्मा छिषटेडि । शृर्गिभोट्ड शर्मन छेकिख ङ्ग्र- शर्गिथिभरा९ शर्ण 
छेटमछि । 
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कतुक-विरुकि 1} 


9 | 


७ | 


8 । 


€ । 


७। 


१। 


उनुनीननी 


गं छेठतरठठत् भोगे फक ( «८ ) एङ्‌ मोऽ : 
क) उरिकत्गे क्रक श॑धानर रेगरां / ७गरां / €ओी / १ विर्ङि रग । 
थ्‌) कित्र माट्थं यात्र मशनं शौटक छाटक निगो / उवाम्र / कात्रक / छेशैमर्भ वन । 
भै) वक लोम उटनत्कत्र अटा धकणिटिक (वषट (नग्ना नोय निर्धारणे / मग्प्रुतोन / उभोमोन / अधिकत्रण | 
थ) मत्री न / मत्श्जां नभ / मतश्टेखा नथ / मत्रश्डो नभः । 
४) वृक्रो९ शेखछि / वुक्र शरिछ / वृक्कमा भेखछि / दुक्रभ शेरछि। 
छेतोर्तरणे मोऽ : 
कर्य र, निकषां कटां ररा, (खड यार्थ ९मो, मटन एष्टौ, निर्ध्रदणं ¶भौ, अभोमोदन ९ बी । 
(मो खक (नथी नणमभूटर्त्र कोव्रकमर्‌ विखङ्धि निर्भ्र कवर : 

(क) उद९ (नयना निथोभि । (य) (अधोऽ वृि£ उवछि । (भै) वटन्ड (कोकिन कृखछि । (घ) शद्वै मर्‌ 
शिखा भष्खि । (४) मः थीमो९ ददिः गेष्टि । (ए) मः मर्कट निगरणे । (ट) भम भम्डकम्‌ जग्डि । (घ) लरीशरत्र्व 
नघ । 
मश्कृटड खनुवाोमं कत्र: 

(क) भि बङोखोव्रड ¶एषि। (थ) जाधतरां कंय तिदस (मथि । (नै) पव्रिपरटक खन्न मोन कत । (घ) नशे (शृटक 
पर्थं र्ग । (८) जामि शोयव्र वांडेतर याव । (ए) गांजट्क नमम्कोव्र । (ट) पष्य विनां मुं ङ्ग नां । 
वोश्नाश्र उनुवांमे कत्र: 
(क) (काकिन कृल्खि । (ओ) वक्रगो ीरो९ (मि । (9) म शेम जाशेष्छं । (घ) शौर निकषं विणानस४ । 
(७) कविस्‌ कोनिमोमः ष्टः । 
मर्छे (नथै ७ ठेनोङ््णे मोऽ : 
मम्फ्नुतोन कोत्रक, कर्थकोतरक, उधिकतभे कोत्रक, कव्रण कांतरक, मन्ध शैं | 
कोव्रकं कोटक वटन्‌? कोत्रक कड थैकोत्र ७ कि कि 
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उङिीनिकां 
ख 


उक़रेड- करौ कट्तश्टिनि । अ अथव । उधीवर- (मोटएुष्टिन । खवर वटनषश्टिनि । अवन्भूटयव- उवन्भीरे । 
रवर टमि । 

खां 
जाशेष्छ्न्‌- वत्मशिनि (वक) । जाङनान्‌- चा षरकान् । ानन्िङः- यैर्न । 

डे 


रेष्छोभि- रष्छो कत्रि । ङेाङ्ो- वनुशे वदन । 


नैग्रुमा- जैगटतत् । 
्े 


चदे छेकट । ठेनदतगेम-छेनेटमग । 
छशोट्स्रन- छेशीट्सरत् तरो । 
< 
कभ्‌- वकत । 4 कथनि- कष्ट । 
कक्‌ 
कीर के (टक । किर- (कान । कात्णेम्‌- क्म । कैमृशीनि- किबुशे । कृख्वान्‌- कट्बष्िन । (का 
(कनै | 
शु 
ओीिंसाभि- शीव । 
| 
भैर्जनम्‌- नर्न । #ङ8- निटशिन । 
॥.} 
ए- ५व९। 
छं 
लनान्‌- लनणेगटक्‌ । लोभेत्रिड£- निनो (शेटक छथि । 
ष 
उश्मभनोगभ्‌- तर निकटे । उश्कणेटयव- (मंडे मटगरडे । उनू्थ- सोत्र शू्थ । छिष्टिडि- शीटक । नाम्‌- भख । 
(ङन- जत्र छत्रा । छग - (ऊोगाव् ठता । 
॥॥ 
पश्था- पूर्मीतर घों । मोक्ोनजं8- जय्धुत टनतर नजशनि । टेणवां- ठेणवव ङ? । 
शं 
शृरवान्‌- धटतष्टिन । 
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# 


न्‌ 
नटेश- नधगनिन्न छोत्ो । नियूङकवान्‌- निरू कट्तष्िनि । निर्ख्वान्‌- रखा कट्त॒श्टिनि । निक्किन्डई- यां निटक्रणं 
कनां श्टगरट । 

#। 
गैञ्िम्‌- यां शैदष्टष्ट (क्लीव) । नमोधांङम्‌- गौटमरव्र जाधांङ । नीमू लोन (्थ॑ट्क भरूङ । नुंगाभ्‌- शना 
(क्लीव) । शुतीषम्‌- अन वां नाग्थानां। चृलंगरन्ठि- शलो कट्वर (वङ्‌) । खिपिनभ्‌- शव्यक पिन (करीव) । 
योग्रग8- शोनर्‌ । 


ख 
खनम्‌- वक्प़्ि कन (करीव) । खनानि- कनशुनि (क्लीव, वदू) । 


न्‌ 
वग्रम्‌- चाभत्रा । वित्राखटङ- वित्राखं कटतर वां (शोखो शो । विगीनभ्‌- व्‌ (करीव) । विरुविदक्षस-निकरोर्थ९- विक 
शेखि विटषवाव निक कतत लना । वृक्रोन्‌- वृष्छश्रूनि । (वणान्‌- खो्का वं याटकं सोनट इ्ट्व (क्रीव्‌) | 


च्छ 
उणखि- वन । उव (शोक । उविष्‌- श्टड । उविसाभि- श्व । इ्भो- बएिट्ड। 


| 
अधूताणि- भधूव्र (क्लीव, वङ्‌) । बनमि- बटन । भथार- बूथ (श॑ट्क । (गसान्‌- (्यसशेनि । 
४1 
य॒£- (य, यिनि । (यन- यात्र छतां । 
॥ 
तलघोटत- ताजवाषि्ड । त्रांजन्‌- ₹ तरां । 
न 
नम्कभ्‌- नां । (नाको (नांकशेगे | 
| 
नखभ्‌- शख । गवादन ऊटतत्र जाघाटड । गृनोटन- ण्जिन्न । गो्नभ्‌- जनूखं । 
॥॥ 


मर््व- मक्टन । मन्खडीभ्‌- मनरखजेटक । म्य़िकम्डम्खो९- म्ृऱिक्डम्ड (टक । मिश्र्मा- मिश्र । मूटरथन- 
मू्थं । 
ङ्‌ 
ङ्टम्‌- र्जा कत्र । 
गक 
क्रभोन्ङट्त॒- ऋणेकोन शदट्त॒ । 
प्रफेवा : क्रीव = क्रीवनिखणं । वङ्क्‌ = वङकवन । 


मों 


मूष शावोत्र थी 
मूष मवन लौवन नैडे ॥ 


न्भवीत्र मृष वाथो जना वम्रम, निं ७ काटलंत्र धतरन खनूया्ी थ॑छिपिनडे जाभानत ठि शष्ट छेगानोन येरुणे 
निषि कन्द ख्टव । उशृष्िटकं थखिरुड कवरात्र खना मूष शवान थैरणे शकटुूर्ण । मूष थावाव्र खागाटमव् 
(नाश थचिद्तांश करमर वृक्षि कट्त॒ ७ (ङ-गनटक्‌ मूष्च जवन कलत शेर छूनट्ड जग्रखो कत्‌ । 
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